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Gmina Rogowo

Wciąż szukają
Jowity Zielińskiej
Rypińscy policjanci nie ustają w poszukiwaniach zagi-
nionej Jowity Zielińskiej. Po raz kolejny został spraw-
dzony teren leśny oraz pobliskie jeziora. Niestety na-
dal w tej sprawie nie ma przełomu.

W ramach projektu wymie-
nione zostało 1228 opraw, w tym 
989 szt. opraw ulicznych i 239 
opraw parkowych. W ramach za-
dania wymieniono 100% opraw 
energochłonnych zlokalizowa-
nych w przestrzeni publicznej. 
Będzie bezpieczniej, bardziej eko-
logicznie i – co warto podkreślić 
– znacznie taniej. Nowe lampy to: 
niższe zużycie energii elektrycz-
nej, bardzo długi czas świecenia, 
prostszy w obsłudze system ste-
rowania oświetleniem oraz tań-
sza eksploatacja i konserwacja 
systemu.

– Będzie bezpieczniej, bo tę 
zmianę odczują m.in. piesi, rowe-
rzyści i kierowcy. Dzięki nowym 
oprawom poprawiło się doświe-

tlenie chodników, ulic i przejść 
dla pieszych. A lepsza widoczność 
to mniej niebezpiecznych sytuacji 
na drodze i poprawa bezpieczeń-
stwa, szczególnie najmniej chro-
nionych użytkowników dróg – in-
formuje Urząd Miasta Rypin.

Będzie taniej! Sama wymiana 
opraw spowodowała zmniejsze-
nie mocy rzeczywistej z 173,78 
kW do 73,21 kW, a więc o 58%. 
Rzeczywiste zmniejszenie zużycia 
energii – w porównaniu do do-
tychczasowego – będzie jeszcze 
wyższe przy uwzględnieniu moż-
liwości autonomicznej redukcji 
mocy o 30% w godzinach nocnych 
(23:00 – 5:00) i powinno sięgnąć 
65% rocznie. Kwotowo mówimy 
tutaj o oszczędnościach rzędu 

400 tys. zł rocznie.
Będzie bardziej ekologicznie! 

Wymiana opraw na nowe i wdro-
żenie systemu redukcji mocy to 
mniejsze zanieczyszczenie świa-
tłem i zmniejszenie emisji CO2. 
Projekt współfinansowany był ze 
środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych – „Rozświetlamy 
Polskę”.

– Przetarg na wykona-
nie inwestycji wygrała ENERGA 
Oświetlenie Sp. z o.o., która do-
starczyła wysokiej klasy lampy 
światowej marki Schréder. Wyko-
nawca udzielił również gwarancji 
i rękojmi zarówno na wykonane 
roboty jak i zamontowane opra-
wy na okres 12 lat. Całkowity 
koszt zadania wyniósł 1 495 451,06 
zł, przy dofinansowaniu w wyso-
kości 80%. Wkład własny Gminy 
Miasta Rypin wyniósł jedynie 299 
091,06 zł – podaje ratusz.

Inwestycja „zwróci się” po 
upływie około 9 miesięcy. Porów-
nując wartość wkładu własnego 
z oszczędnościami wynikającymi 
ze zmniejszenia zużycia energii, 
można oszacować, że inwesty-
cja zwróci się w ciągu niespełna 
roku!

(ak), fot. nadesłane

Rypińscy policjanci prowadzą 
poszukiwania za zaginioną Jowi-
tą Zielińską, która w dniu 6 lipca 
2024 roku wyszła z domu w miej-
scowości Lisiny, gm. Rogowo i do 
tej pory nie wróciła, jak również 
nie nawiązała kontaktu z rodzi-
ną. W sobotę (29.03) kolejny raz 
prowadzone były poszukiwania 
w terenie.

Poza policjantami z Komen-
dy Wojewódzkiej Policji w Byd-
goszczy, którzy koordynowali 
działaniami, uczestniczyli także 
policjanci z Rypina, Łodzi, Po-
znania, Komendy Głównej Policji, 
funkcjonariusze z Państwowej 
i Ochotniczej Straży Pożarnej, 
grupy poszukiwawczo-ratowni-
cze, grupa sonarowa, ratownicy 
z WOPR i PCK z województwa 

kujawsko-pomorskiego i innych. 
Działania były prowadzone głów-
nie w terenie leśnym, ale spraw-
dzane były także okoliczne jezio-
ra. Niestety nadal nie ustalono 
miejsca pobytu zaginionej.

Po raz kolejny podajemy ry-
sopis JOWITY ZIELIŃSKIEJ: wzrost 
ok 170 cm, szczupła budowa ciała, 
włosy do ramion koloru rudego, 
oczy zielone. Opis ubioru: w dniu 
zaginięcia ubrana była w czarne 
krótkie spodenki i bluzkę w krat-
kę, poruszała się rowerem typu 
damka koloru ciemnozielonego 
z koszykiem przy sterze. Wszyst-
kie osoby mogące pomóc w usta-
leniu miejsca pobytu osoby pro-
szone są o kontakt z policją pod 
nr 112 lub 47 753 92 00.

(ak), fot. KPP Rypin
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Wytrwali razem 50 lat
RYPIN  Piątek 21 marca był dla 24 par małżeńskich z Rypina wyjątkowy. Przybyli do Centrum Aktywności Spo-
łecznej Katolik, aby uroczyście obchodzić złote gody i odebrać Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie z rąk 
burmistrza Pawła Grzybowskiego

– Składając przed 50 laty 
przysięgę małżeńską ślubowali-
ście, że będziecie razem na do-
bre i na złe i z tej próby wyszli-
ście zwycięsko. Waszą nagrodą 
jest szczęście waszych dzieci, 
uśmiech wnuków i  prawnuków 
oraz radość i  duma, którą dziś 
możecie dzielić z najbliższymi – 
zwrócił się do jubilatów Paweł 
Grzybowski.

Słów uznania i gratulacji nie 
szczędzili również szacownym 
małżonkom przewodniczący 
Jarosław Nowatkowski, kierow-
niczka Urzędu Stanu Cywilnego 
w Rypinie Monika Zielińska i jej 
zastępczyni Aneta Wilkanow-
ska. Z  gratulacjami i  uściskami 
pospieszyli też najbliżsi. Wyda-
rzenie uświetnił występ wokal-
ny Wiktora Furmana oraz popis 
akrobatyczny w wykonaniu Ana-
stazji Vykhodets.

Najbardziej wzruszającą 
chwilą podczas uroczystego 
spotkania w  Katoliku z  okazji 
złotych godów było wręczenie 
Medali za Długoletnie Poży-
cie Małżeńskie nadanych przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej. Dekoracji jubilatów 
dokonał burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

Medale za Długoletnie Po-
życie Małżeńskie otrzymali: 
Maria i  Bronisław Ostrowscy, 
Zenobia i  Edmund Rogowscy, 

Henryka i  Zbigniew Dynowscy, 
Janina i  Stefan Konopaccy, Ma-
ria i  Wiesław Wrzosińscy, Ja-
dwiga i  Jan Trędewicz, Danuta 
i  Wiesław Gregorowicz, Bożena 
i  Zenon Frygier, Teresa i  Tade-
usz Dziubek, Bożena i  Tomasz 

Kulikowscy, Antonina i Zbigniew 
Stefańscy, Otylia i  Jan Bernat, 
Daniela i Józef Betlejewscy, Elż-
bieta i  Stanisław Wilkanowscy, 
Maria i  Wojciech Adamowscy, 
Grażyna i  Ryszard Jałowiec, 
Danuta i  Jarosław Sobierajscy, 
Bożenna i  Jerzy Nowakowscy, 
Marianna i  Adam Świerczyń-
scy, Bożena i Krzysztof Jadczak, 
Barbara i  Ryszard Godlewscy, 
Barbara i Jan Cyrankowscy, Kry-
styna i Stanisław Żmidzińscy, Ja-
dwiga i Henryk Nowakowscy.

Po toaście pokrojono tort 
i  wszyscy zasiedli przy stołach, 
już w mniej formalnej atmosfe-
rze. Jubilaci opowiadali jak po-
toczyło się ich życie, wspominali 
czasy młodości, kiedy to, mimo 
ciężkich czasów, udawało im 
zgodnie kroczyć przez życie.

(jd)
fot. nadesłane

Rypin

Wspierają Grupę Estradową
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski i dyrektor Rypińskiego Domu Kultury Pa-
weł Manelski spotkali się z Katarzyną Becmer, pod kierunkiem której od wie-
lu lat działa utytułowana rypińska Grupa Estradowa. Tematem spotkania było 
podsumowanie dotychczasowej współpracy oraz omówienie kwestii zwiększenia 
wsparcia finansowego.

Grupa Estradowa od kilku 
lat działa przy Rypińskim Domu 
Kultury. W  jej skład wchodzi 
sekcja taneczna i  działająca od 
września sekcja gimnastyczna. 
Artystyczny rozwój zespołu jest 
aktywnie wspierany przez ry-
piński samorząd. Formacja może 
liczyć m.in. na pomoc finanso-
wą w  działalności statutowej. 
Ponadto samorząd udostępnia 
bezpłatnie dwie sale w  budyn-

ku Szkoły Podstawowej nr 3 im. 
Jana Pawła II, gdzie odbywają się 
próby. Do dyspozycji formacji są 
również pomieszczenia w  bu-
dynku Rypińskiego Domu Kultu-
ry oraz w  Centrum Aktywności 
Społecznej „Katolik”.

– Cieszę się, że możemy 
wspierać nieustanny rozwój 
Grupy Estradowej, gdyż jest ona 
wizytówką i dumą naszego mia-
sta. Formacja pod kierunkiem 

Katarzyny i  Mirosława Becmer 
oraz utalentowanych trenerów 
na czele z  Katarzyną Szawłow-
ską zdobyła uznanie i  sympa-
tię szerokiego grona widzów 
w kraju i za granicą, ale przede 
wszystkim szczególne i  wyjąt-
kowe miejsce w  sercach całej 
społeczności naszego miasta 
– komentuje burmistrz Paweł 
Grzybowski.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Szukają najładniejszych
elewacji
Burmistrz Rypina Paweł Grzybowski zaprasza właści-
cieli budynków na terenie miasta do udziału w kolej-
nej edycji konkursu „Superelewacja”.

Do konkursu można zgła-
szać elewacje budynków 15-letnich 
i  starszych, wyremontowanych, 
odnowionych lub przebudowanych 
w okresie od 15 maja 2023 r. do 15 
maja 2025 r. Dokumentację konkur-
sową należy dostarczyć do Urzędu 
Miasta Rypin (ul. Warszawska 40) 
z  dopiskiem „Konkurs SUPERELE-
WACJA” w  terminie do 15 maja br. 
Zgłoszenie do konkursu powinno 
zawierać deklarację o  przystąpie-
niu do konkursu, zgodę właściciela 
budynku (jeżeli zgłaszający nie jest 
jego właścicielem) i jeśli to możliwe 
– zdjęcia budynku sprzed remontu.

Na zwycięzców konkursu cze-
kają atrakcyjne nagrody. W  tym 
roku wprowadzono zmiany w  re-
gulaminie, zwiększając wartość do-
tychczasowych nagród: I  miejsce 
– nagroda pieniężna w wysokości 9 
000 zł, II miejsce – nagroda pienięż-

na w wysokości 6 000 zł, III miejsce 
– nagroda pieniężna w wysokości 4 
000 zł, wyróżnianie za zachowanie 
wartości zabytkowych – nagroda 
pieniężna w wysokości 4 000 zł.

Zgodnie z  nowym regulami-
nem dopuszczone do konkursu 
będą elewacje wyremontowanych, 
odnowionych lub przebudowanych 
budynków (wykluczone zostały 
budynki rozbudowane). Pozosta-
łe elementy regulaminu nie uległy 
zmianie. Wszelkich informacji do-
tyczących konkursu udziela Marek 
Kiedrowski z  Wydziału Infrastruk-
tury i Inwestycji w Urzędzie Miasta 
Rypin, telefon 54 280 9634.

Regulamin konkursu wraz z de-
klaracją dostępne są w  Urzędzie 
Miasta Rypin oraz na stronie www.
rypin.eu. Zachęcamy do udziału 
w konkursie.

(ak)



aktualności/ogł. 3Czwartek 3 kwietnia 2025RYPIN–CRY.PL

REGION  Planowane otwarcie Centrów Integracji Cudzoziem-
ców w województwie kujawsko-pomorskim budzi coraz większe 
emocje. Władze zapewniają, że inicjatywa ma na celu pomoc ob-
cokrajowcom w adaptacji, znalezieniu pracy i nauce języka, jed-
nak wielu mieszkańców patrzy na ten projekt z dużą rezerwą

W obawie 
przed migrantami

O G Ł O S Z E N I E

Pojawiają się pytania o  fi-
nansowanie takich placówek 
oraz ewentualne problemy 
społeczne, jakie mogą wynik-
nąć z  napływu większej liczby 
migrantów. Mimo zapewnień, 
że tego typu placówki miałyby 
służyć integracji obcokrajow-
ców, mało kto w to wierzy, pa-
trząc na to, co dzieje się w kra-
jach Europy Zachodniej. Wzrost 
przestępczości oraz nieudana 
asymilacja imigrantów w takich 
państwach jak Francja, Niemcy 
czy Szwecja budzą poważne 
wątpliwości, czy podobne roz-
wiązania sprawdzą się w  Pol-
sce.

Warto wspomnieć, iż w po-
łowie 2026 roku zacznie obo-
wiązywać tzw. Pakt Migracyjny, 
który wprowadza mechanizm 
obowiązkowej solidarności – 
przyjęcie migrantów lub wpła-
tę ekwiwalentu finansowego. 
Premier Donald Tusk sprzeci-
wia się obowiązkowej relokacji, 
deklarując, że Polska nie będzie 
przyjmować migrantów w  ra-
mach tego mechanizmu. Mimo 
tego unijni urzędnicy podkre-
ślają, że wszystkie kraje człon-
kowskie będą musiały stosować 
się do nowych zasad. W  ostat-
nim czasie Niemcy odsyłają 
migrantów do Polski w ramach 
tzw. procedury dublińskiej, 
zgodnie z którą wniosek o azyl 
powinien być rozpatrywany 
w pierwszym kraju UE, do któ-
rego migrant dotarł. Oznacza 

to, że osoby, które przedosta-
ły się do Niemiec przez Polskę, 
mogą być zawracane na jej te-
rytorium.

Ludzie się boją
We Włocławku trwają 

protesty przeciwko planom 
utworzenia Centrum Integra-
cji Cudzoziemców. Szczegól-
nie aktywnie sprzeciwiają się 
temu miejscowi działacze Ru-
chu Narodowego, będącego 
częścią Konfederacji, którzy 
już od dłuższego czasu ostrze-
gają przed negatywnymi kon-
sekwencjami takiej inwestycji. 
Pomimo zbierania podpisów 
i  organizowania konferencji, 
ich wysiłki zostały przekre-
ślone podczas ostatniej sesji 
rady miasta – projekt uchwały 
został wykreślony z  porządku 
obrad, uniemożliwiając nawet 
podjęcie dyskusji na ten temat.

– Lokalni politycy z  Plat-
formy i  Lewicy zarzucają nam, 
że temat tworzenia Centrów 
Integracji Cudzoziemców wy-
korzystujemy na potrzeby 
kampanii prezydenckiej, co nie 
jest prawdą. Petycje przeciwko 
CIC złożyliśmy do włocławskie-
go urzędu miasta miesiąc prę-
dzej, zanim zostały ogłoszone 
wybory na prezydenta RP. To 
właśnie politycy PO i  Lewi-
cy bronią się rękami i  nogami 
przed ujawnieniem prawdy, że 
Polskę czeka masowy napływ 
tysięcy imigrantów deporto-
wanych z  Europy zachodniej 

na mocy Paktu Migracyjnego, 
bo ich kandydaci to popierają. 
Utworzenie CIC we Włocławku 
to wpuszczenie ”konia trojań-
skiego” do naszego miasta – 
uważa Paweł Rudnicki z Ruchu 
Narodowego.

Wcześniej podobny wniosek 
został odrzucony przez władze 
sejmiku kujawsko-pomorskie-
go, co pokazuje, że sprzeciw 
mieszkańców jest ignorowany 
nie tylko na poziomie lokal-
nym, ale i  regionalnym. Dzia-
łacze Ruchu Narodowego nie 
poddają się i  zapowiadają ko-
lejne protesty oraz działania 
przeciwko powstaniu Centrów 
Integracji Cudzoziemców w na-
szym województwie. Zamierza-
ją kontynuować swoją walkę 
i mobilizować mieszkańców do 
sprzeciwu wobec tej inicjatywy. 
Już w  najbliższą niedzielę (6 
kwietnia) w  Toruniu odbędzie 
się jedno z tego typu przedsię-
wzięć.

– Politycy oraz toruńscy 
dygnitarze wciąż nie zdają sobie 
sprawy, jak wielu z  nas sprze-
ciwia się prowadzeniu chorej 
polityki migracyjnej. Wyjdźmy 
w końcu z domów i  zabierzmy 
głos. Tego dnia bądźmy razem 
i wyraźmy naszą dezaprobatę – 
zachęca do udziału w proteście 
Przemysław Binkowski z Ruchu 
Narodowego.

(AdWo)
fot. nadesłane

Rypin

200 lat
Pani Radosławo!
Każde urodziny są szczególnym świętem, ale te okrą-
głe zawsze budzą najwięcej emocji. Bez wątpienia 
szczególna jest setna rocznica urodzin. 24 marca br. 
jubileusz taki świętował Pani Radosława Łapkiewicz, 
mieszkanka naszego miasta.

W  tak wyjątkowy dzień ju-
bilatkę odwiedzili goście, w tym 
m.in.: wicemarszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go Aneta Jędrzejewska, radny 
sejmiku Paweł Zgórzyński, bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybow-
ski oraz kierownik Urzędu Sta-
nu Cywilnego w Rypinie Monika 
Zielińska. Burmistrz w  imieniu 
wszystkich mieszkańców złożył 
dostojnej jubilatce serdeczne 
gratulacje i życzenia.

– Z  wielką radością świę-
tujemy z  Panią ten wyjątkowy 
jubileusz i  z  należnym szacun-
kiem przekazujemy najserdecz-
niejsze życzenia: dużo zdrowia, 
wytrwałości, nadziei i  siły do 
pokonywania wszelkich trud-
ności oraz samych radosnych 
dni w  gronie życzliwych osób. 
Niech każdy kolejny dzień wnosi 

w Pani życie ciepło, miłość oraz 
dumę z  pięknie przeżytych lat 
– mówił burmistrz Paweł Grzy-
bowski.

Tradycyjnie, jak na urodziny 
przystało nie zabrakło wspól-
nego odśpiewania „200 lat” dla 
Pani Radosławy. Za jubilatką 
przemawia mnóstwo doświad-
czeń i  mądrości, chwil szczę-
ścia i niezmierzonej radości, ale 
także trudów lat wojennych. Jej 
życie jest skarbnicą wiedzy dla 
kolejnych pokoleń, a  zdobyte 
doświadczenie życiowe stanowi 
drogocenne dziedzictwo dla nas 
wszystkich. Szanownej Jubilatce 
jeszcze raz serdecznie gratulu-
jemy i  życzymy dużo siły oraz 
zdrowia.

(ak)
fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  18 marca w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Rypin odbyła się wyjątkowa uroczystość z okazji 50-
lecia zawarcia związku małżeńskiego. W wydarzeniu wzięło udział dwanaście par, które zawarły związek małżeński 
w 1974 roku

Pół wieku w miłości

R E K L A M A

Gmina Rypin

Wykazali się wiedzą pożarniczą
28 marca w Urzędzie Gminy Rypin odbyły się gminne eliminacje ogólnopolskiego turnieju wiedzy pożarniczej „Młodzież zapobiega po-
żarom”. W rywalizacji wzięli udział uczniowie, którzy osiągnęli najlepsze wyniki w eliminacjach szkolnych.

Łącznie do konkursu przy-
stąpiło dziesięciu reprezentantów 
szkół podstawowych z terenu gmi-
ny Rypin oraz dwie osoby ze szkół 
ponadpodstawowych. Zmagania 
odbywały się w  trzech kategoriach 
wiekowych. Ceremonię powitania 
rozpoczął druh Tomasz Jezierski, 
prezes Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Rypinie, który wyraził ra-
dość z udziału młodych ludzi w tak 
ważnym wydarzeniu. Wraz z  nim 
uczestników i nauczycieli przywitał 
również Mariusz Paprocki, sekretarz 
gminy, życząc wszystkim sukcesów 
w rywalizacji.

Komisja oceniająca konkurs 

składała się z doświadczonych w tym 
temacie osób: przewodniczącego 
komisji – druha Mateusza Orędow-
skiego, sekretarza komisji – druhny 
Beaty Nejno oraz członków: druha 
Wojciecha Czaplińskiego, druha Jana 
Wysockiego i druha Rafała Orędow-
skiego. W pierwszej grupie wiekowej 
(uczniowie klas 1-4) pierwsze miejsce 
zajął Norbert Wiwatowski z klasy 4 
Szkoły Podstawowej w  Kowalkach. 
W  drugiej grupie wiekowej (klasy 
5-8) najlepsza okazała się Julia Wi-
śniewska z klasy 6  Szkoły Podsta-
wowej w Stępowie. W trzeciej grupie 
wiekowej (szkoły ponadpodstawo-
we) zwyciężyła Emilia Marynowska 

z klasy 2a Zespołu Szkół Nr 2 w Ry-
pinie.

Wszyscy uczestnicy zostali na-
grodzeni statuetkami, dyplomami 
oraz drobnymi upominkami. Zwy-
cięzcy poszczególnych grup wieko-
wych będą mieli szansę reprezen-
tować gminę Rypin w powiatowym 
etapie konkursu. Organizacja tur-
nieju „Młodzież zapobiega pożarom” 
ma na celu nie tylko popularyzowa-
nie wiedzy na temat ochrony prze-
ciwpożarowej, ale także angażowa-
nie młodzieży w  działania mające 
na celu poprawę bezpieczeństwa 
w społecznościach lokalnych. Warto 
podkreślić, że tego typu inicjatywy 

cieszą się dużym zainteresowaniem, 
a młodsze pokolenie wykazuje coraz 
większą odpowiedzialność i  świa-

domość w  zakresie ochrony przed 
pożarami. 

(AdWo), fot. UG Rypin

Uroczystość była pełna wzru-
szeń, wspomnień oraz radości 
z powodu upływu pół wieku wspól-
nego życia. Głównym punktem ob-
chodów było wręczenie medali „Za 
długoletnie pożycie małżeńskie”, 
które zostały nadane przez prezy-
denta RP. Wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski dokonał ceremonii deko-
racji, wręczając medale parom.

Wśród odznaczonych znaleźli 
się: Alina i Zdzisław Kaczyńscy z Ko-

walk, Zofia i  Adam Kleps z  Cetek, 
Elżbieta i Stanisław Mezer z Borzy-
mina, Barbara i Andrzej Paradow-
scy z Godziszew, Teresa i Tadeusz 
Paradowscy z  Rusinowa, Barbara 
i Andrzej Paszke z Mariank, Bożena 
i Zdzisław Rudniccy z Kowalk, Ur-
szula Grażyna i Wiesław Skonieczni 
z Podola, Hanna i Andrzej Tuchal-
scy z Godziszew, Marianna i Stefan 
Więcławscy z Sikór, Helena Urszula 
i  Kazimierz Zanieccy z  Rusinowa 

oraz Teresa i Andrzej Kropkowscy 
ze Stawisk.

Po uroczystym wręczeniu me-
dali, zebrani wznieśli symboliczny 
toast, składając sobie nawzajem 
gratulacje oraz życzenia na dalsze 
lata wspólnego życia. Zaśpiewano 
również tradycyjne „Sto lat”, co 
wprowadziło wszystkich w jeszcze 
bardziej serdeczną atmosferę. Wy-
darzenie miało również artystycz-
ny akcent – uczennice ze Szkoły 

Podstawowej im. Marii Skłodow-
skiej-Curie w  Stępowie, Martyna 
Zawistowska, Hania Błażejewska 
oraz Magda Zawistowska, zaśpie-
wały utwory, które wprowadziły 
zebranych w nostalgiczny nastrój. 
Dziewczęta przygotowała nauczy-
cielka Aneta Jeżewska, a ich występ 
wzbudził ogromne uznanie wśród 
jubilatów i zaproszonych gości.

Całe spotkanie poprowadzi-
ły Joanna Derkowska i  Marzena 

Zdrojewska, które zadbały o odpo-
wiednią atmosferę i sprawną orga-
nizację. Jubilaci chętnie dzielili się 
swoimi historiami, wspomnienia-
mi z  początków swojej znajomo-
ści, pierwszych spotkań, a  także 
okresu narzeczeństwa. Każda para 
opowiadała o wyjątkowości swoich 
relacji, które przez te 50 lat były 
pełne miłości, wsparcia i wzajem-
nego zrozumienia.

(AdWo), fot. UG Rypin



aktualności 5Czwartek 3 kwietnia 2025RYPIN–CRY.PL

Podsumowanie roku w OSP Sadłowo 
GMINA RYPIN  W sobotę 15 marca w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Sadłowie druhny i druhowie 
spotkali się, aby podsumować miniony rok. Zebranie rozpoczęło się od powitania zaproszonych gości oraz 
strażaków przez prezesa jednostki dh Roberta Portasa

Gmina Rypin

Po walnym w Godziszewach
W sobotę 15 marca w jednostce Ochotniczej Straży Pożarnej w Godziszewach odbyło się walne zebranie sprawozdawcze za 2024 rok. Spo-
tkanie otworzył prezes jednostki dh Marek Mularski, który serdecznie powitał zaproszonych gości i przedstawił harmonogram obrad.

Zebranie miało na celu podsu-
mowanie działalności OSP w ubie-
głym roku oraz omówienie planów 
na przyszłość. Na przewodniczące-
go zebrania wybrano jednogłośnie 
dh Tomasza Betlejewskiego, a pro-
tokolantem został dh Tomasz Gbur-
czyk. Do komisji uchwał i wniosków 
wybrano: dh Annę Komakowską, dh 
Krzysztofa Błaszkiewicza oraz dh 
Mateusza Parulskiego. Wśród za-
proszonych gości znaleźli się m.in. 
sekretarz gminy Rypin Mariusz Pa-
procki, wiceprezes Zarządu Oddzia-

łu Gminnego ZOSP RP w  Rypinie 
Wojciech Czapliński, członek prezy-
dium Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Rypinie Jędrzej Zimnicki, 
prezes Wiejskiej Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w  Zakroczu Ireneusz 
Wiśniewski, opiekun Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej im. druha Zyg-
munta Słomińskiego w Kowalkach 
Paulina Marynowska, członek ko-
misji rewizyjnej OSP Rypałki Mar-
cin Kopyciński oraz sołtys Sołectwa 
Godziszewy i przewodnicząca KGW 
Gabriela Jankowska.

Zebranie stanowiło doskonałą 
okazję do wyróżnienia zasłużonych 
strażaków. Odznaką za wysługę lat 
uhonorowani zostali: dh Marek Mu-
larski (45 lat służby), dh Waldemar 
Komakowski, dh Przemysław Lisicki, 
dh Marcin Lewandowski, dh Robert 
Arentowicz (25 lat służby), a także dh 
Krzysztof Błaszkiewicz i dh Tomasz 
Fularczyk (20 lat służby). Wręczenia 
odznak dokonali: członek prezy-
dium Zarządu Oddziału Gminnego 
dh Mateusz Orędowski, wiceprezes 
Zarządu Oddziału Gminnego dh 

Wojciech Czapliński oraz sekretarz 
gminy Rypin Mariusz Paprocki, któ-
rzy podziękowali strażakom za ich 
ciężką pracę i  oddanie w  służbie 
społeczności lokalnej.

Podsumowując działalność 
OSP Godziszewy za 2024 rok, pre-
zes Mularski poinformował, że jed-
nostka odnotowała 15 wyjazdów 
do zdarzeń ratowniczo-gaśniczych, 
w  tym 12 miejscowych zagrożeń 
oraz 3 pożary. Stan organizacyj-
ny jednostki wynosi obecnie 36 
członków czynnych, w tym 7 kobiet 

oraz 7 członków honorowych, co 
świadczy o  dużym zaangażowaniu 
mieszkańców w  działania straży. 
Zebranie zakończyło się przyjęciem 
sprawozdań oraz podziękowaniami 
dla wszystkich członków jednost-
ki, którzy codziennie angażują się 
w  poprawę bezpieczeństwa w  re-
gionie. OSP Godziszewy kontynu-
uje swoją misję, pełniąc nieocenio-
ną rolę w  ochronie życia i  mienia 
mieszkańców gminy Rypin.

(AdWo), fot. nadesłane

Wśród zaproszonych gości 
znaleźli się m.in. radny sej-
miku Paweł Zgórzyński, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, 
zastępca komendanta powiato-
wego PSP w Rypinie kpt. Mar-
cin Czarnecki, prezes Zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
w Rypinie Jan Pankowski oraz 
wielu innych przedstawicieli lo-
kalnych instytucji i organizacji. 
Na przewodniczącego zebrania 
wybrano dh Pawła Śmiechewi-
cza, a protokolantem został dh 
Daniel Łętkowski. Do komisji 
uchwał i wniosków wybrano: 
dh Agnieszkę Portas, dh Marze-
nę Zdrojewską oraz dh Damia-
na Matlejewskiego.

Podczas zebrania podsu-
mowano działalność jednostki 
w 2024 roku. W ciągu minio-
nych dwunastu miesięcy stra-
żacy OSP Sadłowo uczestniczy-
li w 29 wyjazdach do zdarzeń 
ratowniczo-gaśniczych. Więk-
szość interwencji dotyczyła 

tzw. miejscowych zagrożeń, co 
stanowi istotny element dzia-
łań ratunkowych w regionie. W 
trakcie spotkania podkreślono 
zaangażowanie i profesjonalizm 

strażaków, którzy nieustannie 
dbają o bezpieczeństwo miesz-
kańców gminy.

Zebranie było również 
okazją do uhonorowania stra-

żaków, którzy wyróżnili się 
szczególnym zaangażowaniem 
w działania ratownicze w 2024 
roku. Okolicznościowe statu-
etki otrzymali: dh Zuzanna 

Grochowiecka, dh Paweł Śmie-
chewicz, dh Marek Gorczewski, 
dh Zbigniew Zdrojewski, dh 
Zbigniew Borkowski oraz dh 
Mateusz Górecki. Wyróznienia 
wręczyli: prezes dh Robert Por-
tas, zastępca komendanta po-
wiatowego PSP w Rypinie kpt. 
Marcin Czarnecki oraz prezes 
Zarządu Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP w Rypinie dh Jan Pan-
kowski, którzy wyrazili swoją 
wdzięczność za trud i poświę-
cenie strażaków.

Warto dodać, że przy jed-
nostce OSP Sadłowo działa 
także Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza, która również ak-
tywnie uczestniczy w działa-
niach na rzecz społeczności lo-
kalnej. Dzięki takiej współpracy 
i zaangażowaniu, OSP Sadłowo 
kontynuuje swoją misję, peł-
niąc nieocenioną rolę w ochro-
nie życia i mienia mieszkańców 
gminy Rypin.

(AdWo), fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  W sobotę 22 marca w świetlicy wiejskiej w Czyżewie odbyło się pierwsze walne zebranie sprawoz-
dawcze reaktywowanej jednostki OSP. Zebranie zgromadziło strażaków, zaproszonych gości oraz przedstawicieli lo-
kalnych władz

Strażacy obradowali w Czyżewie

OSP Czyżewo, najmłodsza 
jednostka na terenie powiatu 
rypińskiego, rozpoczęła swoją 
działalność w  2023 roku, a  jej 
członkowie, 43 osoby w tym 5 ko-
biet, z zaangażowaniem pracują 
na rzecz lokalnej społeczności. 
Sobotnie zebranie otworzył 
prezes  Janusz Cieszyński, który 
powitał wszystkich zgromadzo-
nych. Uroczyste rozpoczęcie nie 
mogło obejść się bez odśpiewa-
nia hymnu państwowego, który 
wprowadził zebranych w  po-
ważny nastrój. Po przywitaniu 
gości, przystąpiono do wyboru 
przewodniczącego obrad, pro-
tokolanta oraz komisji uchwał 
i wniosków. Na przewodniczące-
go obrad jednogłośnie wybrano 
dh Janusza Cieszyńskiego, na-
tomiast protokolantem została 

dh Natalia Dędza. Do komisji 
uchwał i  wniosków powołano 
dh Marcina Badaczewskiego, dh 
Pawła Murawskiego oraz dh Da-
wida Sompolińskiego.

Wspólny wysiłek zaowo-
cował

W trakcie zebrania przedsta-
wiono sprawozdania z  działal-
ności zarządu, które podkreśliły 
rozwój jednostki w tak krótkim 
czasie. Reaktywacja OSP Czyże-
wo miała miejsce w  2023 roku, 
a od tego czasu jednostka szyb-
ko zdobyła zaufanie i  wsparcie 
społeczności lokalnej oraz sa-
morządów. OSP Czyżewo ma na 
swoim koncie drobne sukcesy, 
w  tym pozyskanie trzech kom-
pletów mundurów wyjściowych 
dzięki wsparciu Zarządu Oddzia-
łu Gminnego ZOSP RP w Rypinie. 

Z każdym dniem jednostka staje 
się coraz bardziej profesjonalna 
i  coraz lepiej przygotowana do 
niesienia pomocy w  sytuacjach 
kryzysowych. Po przedstawie-
niu poszczególnych sprawozdań, 
zarząd OSP Czyżewo otrzymał 
od druhów jednogłośne absolu-
torium. W trakcie spotkania za-
prezentowane zostały plany na 
przyszłość, w  tym podnoszenie 
kwalifikacji ratowniczych człon-
ków straży. 

– Nasza jednostka jest mło-
da, ale ma ogromny potencjał. 
I  choć droga przed nami nie 
zawsze będzie łatwa, jestem 
pewien, że z  takim zespołem, 
przy wsparciu władz lokalnych 
i  samorządowych, możemy 
osiągnąć wszystko. Dziękuję 
wszystkim gościom za wspar-

cie i zaufanie – mówił w trakcie 
spotkania prezes jednostki Ja-
nusz Cieszyński. 

Jednostka z ambicjami
Wśród zaproszonych gości, 

którzy zaszczycili swoją obec-
nością walne zebranie, znaleźli 
się przedstawiciele władz gmin-
nych i  powiatowych, a  także 
przedstawiciele innych jedno-
stek straży pożarnej. Wśród 
nich byli m.in. wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski, poseł Zbigniew 
Sosnowski, radny sejmiku Paweł 
Zgórzyński, członek Zarządu 
Oddziału Wojewódzkiego ZOSP 
RP w Toruniu Mariusz Sztuczka, 
dowódca jednostki ratowniczo-
gaśniczej PSP w  Rypinie bryg. 
Cezary Nowiński oraz prezes 
Zarządu Oddziału Powiatowe-
go ZOSP RP w Rypinie Jan Pan-

kowski. Obecni byli również: 
sekretarz gminy Rypin Mariusz 
Paprocki, przewodniczący Rady 
Gminy Rypin Marek Śmieche-
wicz, a także liderzy organizacji 
społecznych i rolniczych.

OSP Czyżewo ma ambi-
cję stać się nie tylko jednost-
ką pomocną w  kryzysowych 
sytuacjach, ale także ważnym 
elementem wspólnoty lokal-
nej, który angażuje się w  życie 
wsi i  gminy. Dzięki zaangażo-
waniu członków straży, wspar-
ciu władz oraz społeczności, ta 
młoda jednostka ma przed sobą 
obiecującą przyszłość, w  której 
najważniejszym celem będzie 
zawsze bezpieczeństwo i pomoc 
potrzebującym.

Tekst i fot. (AdWo)

Gmina Brzuze

Być jak Kościuszko, czyli dzień patrona
W piątek 21 marca społeczność Szkoły Podstawowej w Ostrowitem obchodziła dzień patrona – Tadeusza Kościuszki. Z tej okazji uczniowie 
wraz z nauczycielami przygotowali szereg wydarzeń mających na celu przybliżenie sylwetki naszego bohatera narodowego.

Młodsze klasy zaproszone 
zostały do udziału w  przeglą-
dzie poezji poświęconej Tade-

uszowi Kościuszce, zaś starsi 
uczniowie mieli zastanowić się 
jakie ideały i  czyny przywódcy 

powstania z 1794 roku są do dziś 
aktualne. Pomysły były różne – 
od pokazów, poprzez prezenta-
cje, quizy aż po scenki teatralne. 
Uczniowie zachwycili pomy-
słami i  kreatywnością. Okazało 
się, że przygotowania podczas 
spotkań z  wychowawcami, były 
owocne, bowiem piątkowe pre-
zentacje zostały poprzedzone 
zajęciami edukacyjnymi, które 
dostarczyły młodym ludziom 
sporo informacji naczelniku.

– Jak co roku uczniowie do-
łożyli wielu starań, aby w  cie-
kawy i  twórczy sposób uczcić 
swojego patrona. Taka edukacja 
przez zabawę i  działanie jest 

atrakcyjniejsza dla uczniów. 
Dziękuję nauczycielom i  rodzi-
com, którzy wspierali dzieci np. 
przygotowując kostiumy nawią-
zujące do czasów oświecenio-
wych – podkreśla Anna Sarnow-
ska, dyrektorka szkoły.

Pod koniec dnia patrona 
wręczono dyplomy oraz nagro-
dy uczniom, którzy byli auto-
rami najciekawszych prezen-
tacji. Przedsięwzięcie zostało 
zrealizowane przy współpracy 
rady rodziców i  delegatury IPN
-u w Bydgoszczy.

W  dniu patrona wyróżnie-
nie spotkało Oliwię Ostrowską, 
uczennicę VIII klasy, która otrzy-

mała dyplom i nagrodę książko-
wą za uzyskanie tytułu finalist-
ki V Ogólnopolskiego Konkursu 
na Prezentację Multimedialną 
„Chrzest Polski”. Opiekunką 
dziewczynki była Aleksandra 
Budzińska.

– Udział w konkursie zapro-
ponowała mi pani od historii. 
Przystępując do niego, chciałam 
po prostu zaangażować się na 
rzecz szkoły. Wiem, że udział 
w konkursach to szansa na roz-
wój, pogłębienie i  sprawdzenie 
swojej wiedzy. Ponadto zarów-
no temat, jak i forma, bardzo mi 
odpowiadały – wyjaśnia Oliwia.

Tekst i fot. (jd)



Czwartek 3 kwietnia 2025RYPIN–CRY.PL aktualności 7

Więcej kasy na remonty
POWIAT  28 marca w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Rypinie odbyła się XIV sesja Rady Po-
wiatu w Rypinie

W  trakcie obrad Artur Mel-
ler złożył ślubowanie, obejmując 
mandat radnego. Artur Meller 
z  wykształcenia jest magistrem 
fizjoterapii i  absolwentem Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w  Toruniu, Wydziału Collegium 
Medicum w Bydgoszczy. Od 12 lat 
prowadzi Centrum Rehabilitacji 
ARTMED w  Rypinie. Nowo za-
przysiężony radny deklaruje, że 
w  swojej działalności samorzą-
dowej będzie koncentrował się 
na działaniach na rzecz zdrowia 
i  bezpieczeństwa mieszkańców 
powiatu rypińskiego.

Ponadto podczas sesji rada 
powiatu przyjęła zmiany w  bu-
dżecie powiatu rypińskiego na 
2025 rok, które znacząco wpły-
ną na rozwój regionu i poprawę 
warunków życia mieszkańców. 

Zwiększono środki z  budże-
tu samorządu do 950 tys. zł na 
modernizację i  przebudowę za-
bytkowej części szpitala, w  tym 
część oddziału wewnętrznego 
z pododdziałem kardiologicznym 
SPZOZ w  Rypinie. To niezwykle 
istotna inwestycja, która zna-
cząco poprawi warunki pobytu 

w szpitalu.
Rada Powiatu zatwierdzi-

ła także wsparcie w  wysokości 
ponad 600 tys. zł na remon-
ty w Zespołach Szkół nr 1, 2 i  3. 
Dzięki tym środkom uczniowie 
zyskają lepsze warunki do nauki, 
a  szkoły staną się jeszcze bar-
dziej przyjazne i  nowoczesne. 

W ramach inwestycji drogowych 
łącznie zwiększono środki o po-
nad 700 tys. zł na  modernizację 
infrastruktury, w tym: ponad 560 
tys. zł na przebudowę drogi po-
wiatowej nr 2221C Puszcza Miej-
ska – Skrwilno wraz z  budową 
przejścia dla pieszych i rowerów 
w  miejscowości Ruda; 70 tys. zł 

na projekt przebudowy drogi po-
wiatowej nr 2204C Radziki Duże 
– Wąpielsk – Trąbin – Ostrowi-
te w miejscowości Ostrowite; 30 
tys. zł na projekt przebudowy 
drogi powiatowej nr 2212C Brzu-
ze – Huta – Chojno na odcinku 
Somsiory – Huta-Chojno; 45 tys. 
zł na przejście dla pieszych w Ro-
gowie przy drodze powiatowej nr 
2215C Dylewo – Rogowo.

Decyzją rady 250 tys. zło-
tych zostanie przekazanych na 
modernizację domu dziecka, co 
pozwoli na poprawę warunków 
życia i  opieki nad wychowanka-
mi, a także z budżetu samorządu 
przekazano kwotę 150 tys. zł na 
zakup ciągnika na potrzeby Za-
rządu Dróg Powiatowych w  Ry-
pinie.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Powiatowy Dzień Sołtysa
31 marca br. w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Rypinie uhonorowa-
no sołtysów i sołtyski, którzy na co dzień dbają o rozwój i dobro swoich lokalnych 
społeczności. Była to wyjątkowa okazja, by podziękować im za ich zaangażowanie 
i trud wkładany w pracę na rzecz mieszkańców.

Powiat

Targi Pracy,
Szkół i Zawodów
27 marca br. w hali Rypińskiego Centrum Sportu od-
były się Targi Pracy, Szkół i Zawodów zorganizowane 
przez Powiatowy Urząd Pracy w Rypinie.

Na miejscu można było zapo-
znać się z ofertą aż 45 wystawców, 
w tym m.in. lokalnych pracodaw-
ców, instytucji edukacyjnych, 
służb mundurowych! Była to 
idealna okazja, aby uzyskać po-
rady ekspertów i  znaleźć najlep-

sze ścieżki kariery. W wydarzeniu 
udział wzięli: wszystkie osoby po-
szukujące pracy i  rozwoju zawo-
dowego, pracodawcy szukających 
wsparcia oraz uczniowie z nasze-
go powiatu wraz z opiekunami.

(ak), fot. nadesłane

Odznaczenia wręczył radny Sej-
miku Województwa Kujawsko-Po-
morskiego Paweł Zgórzyński razem 
ze starostą rypińskim Jarosławem 
Sochackim i  wicestarostą Moniką 
Kalinowską. W wydarzeniu uczestni-
czyli także: przedstawiciele Rady Po-

wiatu w Rypinie: Maciej Grzybowski, 
Ziemowit Kłosowski, Krzysztof Szal-
kowski, Piotr Makowski, Paweł So-
bierajski, Barbara Górecka, Barbara 
Nowakowska, Grażyna Pietrkiewicz, 
Danuta Tyraj, Justyna Motylewska, 
Marta Zgórzyńska, Leszek Krajnik, 

Rafał Zglinicki, Emilia Jaskólska – 
zastępca dyrektora Agencji Restruk-
turyzacji i  Modernizacji Rolnictwa 
Kujawsko-Pomorskiego Oddziału 
Regionalnego, Dariusz Kolczyń-
ski – wójt gminy Skrwilno, Mariusz 
Paprocki – sekretarz gminy Rypin, 
Bartosz Szymański – dyrektor Wy-
działu Koordynacji RLKS.

Podczas wydarzenia przed-
stawiciele Lokalnej Grupy Działa-
nia – Dariusz Kolczyński i  Dariusz 
Trojakowski zaprezentowali moż-
liwości dofinansowań dla sołectw, 
seniorów oraz grup młodzieżowych. 
Uroczystość uświetnił występ mu-
zyczny uczniów ze Szkoły Muzycz-
nej I Stopnia przy Zespole Szkół nr 
5 w Rypinie.

(ak)
fot. nadesłane

Gmina Skrwilno

W parku praca wre
W Skrwilnie trwają intensywne prace budowlane 
związane z realizacją zadania „Rekonstrukcja parku 
podworskiego – etap 2”, finansowanego w ramach 
Rządowego Programu Odbudowy Zabytków.

Celem inwestycji jest poprawa 
estetyki i  funkcjonalności terenu, 
a  także podkreślenie historyczne-
go charakteru miejsca. Zakres prac 
obejmuje: wykonanie nawierzchni 
ciągów pieszych o szerokości 2,3 m 

i  łącznej długości 679,40 m; zasto-
sowanie nawierzchni mineralnej, 
wpisującej się w naturalny charakter 
parku; remont dwóch istniejących 
przepustów rurowych, co zapewni 
ciągłość przepływu w  rowach me-

lioracyjnych. Całkowity koszt inwe-
stycji wynosi 468 059,23 zł brutto, 
z czego aż 458 698,05 zł brutto po-
chodzi z  rządowego dofinansowa-
nia.

Realizacja projektu przyczy-
ni się do poprawy bezpieczeństwa 
i  komfortu użytkowników, a  także 
zwiększy atrakcyjność parku jako 
miejsca rekreacji i  wypoczynku. 
Dzięki modernizacji teren zyska za-
dbany, estetyczny wygląd, co wpły-
nie na jego popularność zarówno 
wśród mieszkańców Skrwilna, jak 
i  turystów odwiedzających region. 
Zakończenie prac planowane jest 

na najbliższe miesiące, a efekty in-
westycji z pewnością zostaną doce-
nione przez wszystkich miłośników 
spacerów i aktywnego wypoczynku 

na świeżym powietrzu.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Rozdano nie tylko sosny
POWIAT  Piąta edycja akcji „Posadź sosnę na wiosnę”, która trwała od 17 do 21 marca, zakończyła się sukcesem, 
jakim było rozdanie 2,5 tysiąca sadzonek sosen, lip, klonów i świerków

Powiat

Starosta kwalifikował
Od 3 lutego w całym kraju trwa kwalifikacja wojskowa, która zostanie zakończo-
na 30 kwietnia. Jej celem jest określenie zdolności do pełnienia służby wojsko-
wej obywateli Rzeczypospolitej Polskiej i wprowadzenie ich danych do ewidencji. 
W Rypinie kwalifikacje rozpoczęły się w ostatnim tygodniu marca i potrwają do 
8 kwietnie.

W  poniedziałek 24 marca 
w Centrum Aktywności Społecz-
nej Katolik starosta Jarosław So-

chacki uczestniczył w  kwalifika-
cji. – Na miejscu spotkałem się 
z  przedstawicielem Wojskowego 

Centrum Rekrutacji w  Brodnicy 
mjr. Maciejem Durmą. Całą or-
ganizację kwalifikacji wojskowej 
w  naszym powiecie koordynu-
je Wojciech Ledwochowski. Jej 
celem jest zebranie danych do 
ewidencji wojskowej oraz ocena 
zdolności fizycznych i  psychicz-
nych kandydatów do służby woj-
skowej. Dotyczy to zarówno osób 
zobowiązanych do stawienia się 
do kwalifikacji, jak i ochotników, 
którzy ukończyli 18. rok życia – 
wyjaśnia starosta.

W tym roku wezwania przed 
komisję otrzyma około 230 tys. 
Polaków, również kobiety oraz 
osoby do 60. roku życia z  nie-

uregulowanym statusem wobec 
służby wojskowej. Wezwania wy-
syłają wójtowie, burmistrzowie 
i  prezydenci miast. Doręczenie 
powinno nastąpić co najmniej 7 
dni przed datą komisji. Ci, którzy 
nie przyjdą na kwalifikację mogą 
zostać doprowadzenie przez po-
licję lub ukarani grzywną.

Na listach wezwań w  tym 
roku znaleźli się mężczyźni 
z rocznika 2006 oraz z roczników 
2001-2005, którzy dotąd nie mają 
określonej kategorii oraz osoby 
wcześniej uznane za czasowo 
niezdolne do służby wojskowej. 
Również panie mają obowiązek 
stanąć przed komisją. Dotyczy to 
kobiet posiadających kwalifikacje 
istotne dla wojska, np. lekarek, 
pielęgniarek, psycholożek, infor-
matyczek, tłumaczek. A co mają 
robić ci, którzy nie są jeszcze 
pełnoletni, a  marzą o  wojsku? 
Jak najbardziej mogą się stawić 
przed komisją, aczkolwiek nie 
zostaną powołani przed skoń-
czeniem 18 lat. Zostaną jedynie 
wpisani do ewidencji.

Podczas kwalifikacji przyszli 
rezerwowi przechodzą badanie 
psychologiczne i  lekarskie, po 
czym określana jest jedna z  ka-
tegorii zdolności albo niezdolno-
ści do służby wojskowej. Zdrowe 
osoby otrzymują kategorię A, 
czasowo niezdolne – kategorię B 
na nie więcej niż 24 miesiące. Ka-
tegoria D to niezdolność do służ-
by w czasie pokoju, natomiast E 
– to całkowita niezdolność, rów-
nież w czasie wojny.

W  razie zagrożenia kon-
fliktem zbrojnym prezydent na 
wniosek prezesa Rady Ministrów, 
zarządza powszechną lub czę-
ściową mobilizację i ewentualne 
użycie armii do obrony Polski. 
Z  osób zdolnych do służby nie 
zostaną powołani posłowie, se-
natorowie, radni, osoby zajmują-
ce kierownicze stanowiska pań-
stwowe i takie, które ze względu 
na kwalifikacje lub zajmowane 
stanowiska są niezbędne dla za-
pewnienia funkcjonowania kra-
ju.

(jd), fot. Powiat Rypiński

Od 2021 roku Starostwo Po-
wiatowe w  Rypinie akcję organi-
zuje, a Nadleśnictwo Skrwilno do-
starcza sadzonki, ale też czynnie 
w  niej uczestniczy. Odbierając je, 
można dowiedzieć się od leśni-
ków wielu ciekawostek z życia lasu 
i jego mieszkańców oraz otrzymać 
instrukcje jak dbać o drzewka.

W  każdej gminie i  w  mie-
ście pojawiły się zielone namioty, 
a pod nimi pracownicy obu insty-
tucji i  sadzonki. Przedsięwzięcie 
cieszy się niesłabnącym zaintere-
sowaniem mieszkańców naszego 
powiatu. W  tym roku sadzonki 
rozdawano w Wąpielsku, Rogowie,  
Brzuzem, Skrwilnie Borzyminie 
i Rypinie.

Dwa i pół tysiąca drzewek to 
już niewielki zagajnik. Doliczając 
rozdawane w  poprzednich latach 

robi się z  tego prawie hektarowy 
las, tyle że rozproszony.

– Wydarzenie cieszyło się 
ogromnym zainteresowaniem 
wśród dorosłych, dzieci i młodzie-

ży. Razem pokazaliśmy, jak ważna 
jest odpowiedzialność za naszą 
planetę. Każda 60-letnia sosna 
produkuje tyle tlenu, ile dziennie 
potrzeba 3 osobom. Przez 5 lat 

rozdaliśmy 12 tysięcy sadzonek 
drzew. To realny wpływ na naszą 
przyszłość. Serdecznie dziękuję 
wszystkim uczestnikom za liczną 
obecność, Nadleśnictwu Skrwil-

no za pomoc w  realizacji tej ini-
cjatywy oraz klasie technik leśnik 
wraz z  opiekunką panią Marzeną 
Tyszką z Zespołu Szkół nr 3. Dzięki 
nim nasza przyroda rośnie razem 
z nami – tłumaczy starosta Jaro-
sław Sochacki.

Nim małe sosenki zamienią 
się w wybujałe sosny minie co naj-
mniej kilkanaście lat. Po dekadzie 
drzewo osiągnie 3-4 metry wyso-
kości, wszystko zależy od jakości 
gleby, nasłonecznienia, itp. Z mło-
dych pędów sosny można robić 
lecznicze syropy i  nalewki. Za to 
brzoza rośnie szybko. W  pierw-
szym roku może mieć już metr, 
a po 20 latach nawet 15. Z brzozy 
można uzyskać sok zawierający 
wiele cennych składników.

Tekst i fot. (jd)
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REGION
PROW: mała retencja

za 7 mln złotych
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Członek zarządu wojewódz-
twa Dariusz Kurzawa i wiceprze-
wodniczący sejmiku wojewódz-
twa Przemysław Sznajdrowski 
spotkali się w  poniedziałek (31 
marca) Urzędzie Marszałkow-
skim z przedstawicielami władz 
gmin, które zdecydowały się 
zbudować lub zmodernizować 
u siebie zbiorniki retencyjne

Zatrzymywanie wód opado-
wych w  tego rodzaju obiektach 
to konieczność w  dobie zmian 
klimatu, susz i nawałnic, zwłasz-
cza w regionach z silnym udzia-
łem rolnictwa w gospodarce.

– Każda złotówka wydana 
na kwestie związane z  retencją 
i  poprawą stosunków wodnych 
jest bardzo ważna. Musimy za-
trzymać wodę w naszym regio-
nie – i temu właśnie służą tego 
rodzaju inwestycje. Woda to ży-
cie, woda to rozwój rolnictwa. 
Musimy zadbać o  środowisko, 
musimy zadbać o naszych rolni-
ków – powiedział członek zarzą-

du województwa Dariusz Kurza-
wa przed spotkaniem, podczas 
którego przekazano umowy 
o  finansowanie projektów re-
tencyjnych środkami Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Wyjaśnił, że choć związane z wy-
dłużającymi się okresami suszy 
stepowienie terenów dotyczy 
całego kraju, to problem ten jest 
szczególnie dotkliwy dla regio-
nów rolniczych, takich jak Ku-
jawsko-Pomorskie.

Poinformował też, że wkrót-
ce zostaną ogłoszone kolejne 
konkursy o  pieniądze na tego 
rodzaju przedsięwzięcia. Do 

wzięcia będą środki naszego 
programu regionalnego Fundu-
sze Europejskie dla Kujaw i Po-
morza oraz z  Krajowego Planu 
Odbudowy. 18 przekazanych 
umów opiewa łącznie na blisko 7 
mln złotych. Największym bene-
ficjentem – łącznie blisko 3 mln 
złych dotacji – jest gmina Czer-
nikowo w  powiecie toruńskim, 
która zbuduje u siebie sześć no-
wych otwartych zbiorników re-
tencyjnych.

W  finiszującym z  dużym 
opóźnienie PROW 2014-2020 na 
nasz region przypadło 664 mln 
złotych. Kontraktacja znacznie 

przekroczyła założoną pulę – 
ramach 2,5 tysiąca umów o dofi-
nansowanie rozdysponowaliśmy 
680 mln złotych, ale udało nam 
się pozyskać od rządu dodatko-
we pieniądze z  przeznaczeniem 
na projekty z  listy rezerwowej 
w  segmencie gospodarki wod-
no-ściekowej i  właśnie małej 
retencji.

Na liście beneficjentów są 
m.in. gminy Golub-Dobrzyń, 
Zbójno czy Ryńsk. Cała lista do-
stępna jest na kujawsko-pomor-
skie.pl.

(red)

Znikający rolnicy
więcej na str. 11

Zasiedzenie: Kiedy 
„nieformalne”

użytkowanie staje się 
prawem?

więcej na str. 12

Aktywni Dobrzyniacy
z kolejnym przedstawieniem

więcej na str. 14
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W domku u Żeromskiego
TURYSTYKA  W Gdyni Orłowo, na wzgórzu, z widokiem na morze i molo orłowskie, w sąsiedztwie szkoły 
sztuk plastycznych, muzeum rybackiego i nieopodal jedynego w swoim rodzaju klifu na turystów czeka 
dom – muzeum Stefana Żeromskiego

– Wiele podróżowałem po 
świecie, ale tak pięknego zakąt-
ka, takiego połączenia morza, 
lasów i wzgórz nie widziałem ni-
gdzie – podkreślał w  1920 roku 
Stefan Żeromski. – Tu czuję się 
spokojny i szczęśliwy.

Zakątek piękny, domek także. 
Obecnie to muzeum z kawiarnią 

prowadzone przez Towarzy-
stwo Przyjaciół Orłowa, od 1920 
roku dom Stefana Żeromskiego 
i  jego rodziny. Słynny polski pi-
sarz podczas pobytu w  Orłowie 
interesował się budową Gdyni, 
spacerował po okolicy, popłynął 
do Helu, spotykał się z  równie 
słynnymi kolegami po fachu: Ja-

nem Kasprowiczem, Janem Le-
choniem, Antonim Abrahamem, 
Bernardem Chrzanowskim czy 
Jakubem Mortkowiczem. W  Or-
łowie pisarz reperował zdrowie 
i pisał. W domku z widokiem na 
morze powstał „Sambor i  Me-
stwin”, w  Orłowie podczas nad-
morskich spacerów zrodził się 
pomysł napisania „Wiatru od 
morza”.

W  Orłowie, wówczas wiosce 
rybackiej, spełniło się marzenie 
pisarza o zamieszkaniu w takim 
miejscu. Stefan Żeromski w liście 
do Bernarda Chrzanowskiego pi-
sał: „...marzę jak o raju o jakimś 
domku – willi nad morzem, gdyż 
tu w  Warszawie chorowałem 
długo i ciężko na grypę hiszpań-
ską, a  właśnie nad morzem le-
karze zalecają mi zamieszkać ze 
względu na serce i płuca...”. I  to 
właśnie Chrzanowski wskazał na 
malowniczy kurort i wieś rybacką 
Orłowo. W lutym 1920 roku przy-
jechał nad Bałtyk wydawca dzieł 
Żeromskiego, by znaleźć dom dla 
mistrza. Uwagę przykuł pomalo-
wany wówczas na różowo domek 
rybacki, stojący przy plaży, nie-
daleko klifu i ujścia rzeki Kaczej. 
W maju 1920 roku przyjechał do 
Orłowa po raz pierwszy Stefan 
Żeromski z  żoną Anną i  córką 
Moniką. Zamieszkali w uroczym 

domku, pięknie położonym nad 
Bałtykiem.

8 lipca 1920 roku Żerom-
ski uczestniczył nawet w  wiecu 
mieszkańców Gdyni, który to za-
owocował powstaniem Towarzy-
stwa Przyjaciół Pomorza. Pisarz 
został prezesem towarzystwa. 
Potem przeprowadził się Żerom-
ski z Orłowa do Gdyni, do domu 
zlokalizowanego w centrum mia-
sta, przy zbiegu ulic Świętojań-
skiej i  10 lutego, w  domu ryba-
ka Plichty. Dom w Gdyni został, 
w  przeciwieństwie do domku 
w  Orłowie, zniszczony w  czasie 
wojny.

Orłowski dom pisarza po 
wojnie, aż do 1985 roku, był za-
mieszkiwany przez gdynian, 
potem do 1989 roku stał pusty. 
Z  inicjatywy członków Towarzy-
stwa Przyjaciół Orłowa, właśnie 
w 1989 roku domek stał się miej-
scem remontu i  przygotowania 
do funkcji muzealnej. 26 kwiet-
nia 1997 roku otwarte zostało 
muzeum, a  w  listopadzie 2000 
roku odsłonięta została ekspo-
zycja muzealna. Wystawa „Życie 
i  twórczość Stefana Żeromskie-
go” obecnie dostępna jest na pię-
trze, a właściwie zagospodarowa-
nym poddaszu budynku. Oglądać 
można fotografie, pamiątki, listy, 
dokumenty, ale przede wszyst-

kim kopie rękopisów pisarza. 
Przez życie autora zwiedzających 
prowadzą plansze informacyjne, 
ważnym miejscem muzeum jest 
biblioteczka z  działami Żerom-
skiego. Domek umeblowany jest 
w stylu lat ‘20 XX wieku.

Na parterze budynku znaj-
duje się kawiarnia z  portreta-
mi głównego lokatora domku 
oraz zdjęciami Orłowa. W  lipcu 
i  sierpniu muzeum Żeromskie-
go jest czynne codziennie, poza 
sezonem letnim w soboty i nie-
dziele. Wstęp do muzeum jest 
bezpłatny. Obecnie w  domku 
swoją siedzibę ma Towarzystwo 
Przyjaciół Orłowa. Odbywają się 
tu spotkania literackie, wernisa-
że, wystawy, koncerty.

O  pobycie Żeromskiego 
w  Orłowie przypomina tablica 
umieszczona na ścianie pięknie 
odrestaurowanego budynku – 
muzeum z  tarasem i  widokiem 
na morze. Dzisiaj Orłowo to już 
ekskluzywna dzielnica Gdyni, 
a  nie wioska rybacka, ale wciąż 
najważniejszą rolę pełni tu góru-
jący i zlokalizowany na centralnej 
ulicy Orłowskiej 6 domek Żerom-
skiego. Do Orłowa, które rozsła-
wił i ukochał Żeromski, wrócimy 
w kolejnym wydaniu gazety.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska
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Znikający rolnicy
CIEKAWOSTKA  Co roku z polskiej wsi znika 600 rolników. Nie 
umierają z powodu chorób i wypadków. Odbierają sobie życie

Finanse

Co ze składkami?
Rolnicy płacą obecnie bardzo niską składkę zdrowot-
ną. To 1 zł od hektara przeliczeniowego. Zauważył to 
rząd, któremu brakuje pieniędzy, by spinać budżet 
Narodowego Funduszu Zdrowia. Czy czeka nas zmia-
na w obliczaniu składek?

Problemem samobójstw 
na polskiej wsi zajął się jeden 
z  posłów - Jarosław Sachajko. 
Zarządał także od rządu dzia-
łań, które mogłyby zmniejszyć 
tę przerażającą statystykę. 600 
osób oznacza, że cała średniej 
wielkości wieś znika co roku 
z mapy Polski na skutek samo-
bójstw. 85% samobójców wśród 
rolników to mężczyźni między 

46., a 65. rokiem życia.
Zgodnie z  prognozami 

Światowej Organizacji Zdrowia 
(WHO) do 2030 r. depresja sta-
nie się najczęściej występującą 
chorobą na świecie. Jak pokazu-
je statystyka w Polsce w ostat-
nich 10 latach sprzedaż leków 
przeciwdepresyjnych wzrosła 
o 59 procent. Co ciekawe wśród 
rolników skala samobójstw była 

o połowę mniejsza na początku 
lat 90., gdy system zaczął się 
walić, wiele gospodarstw popa-
dało w długi i upadało.

Na wsi pokutuje także my-
ślenie, że prawdziwy chłop nie 
może płakać, musi sobie radzić 
sam i być twardy. To dobre ce-
chy, ale czasem warto poroz-
mawiać.

(pw)

Wydarzenie

Oferta z winnic
Od 20 do 22 marca w Poznaniu odbyły się Targi Polskich Win i Winnic. Z roku na 
rok wystawców przybywa, a w tym gronie są także nasze winiarnie z Kujaw i Po-
morza – te większe i te dopiero raczkujące. Z uwagi na zmiany klimatyczne upra-
wa winorośli staje się coraz łatwiejsza, a wina coraz bardziej znośne do picia.

W Poznaniu nasz region re-
prezentowało sześć gospodarstw 
winiarskich, w tym dwa znajdu-
jące się stosunkowo niedaleko 
nas, bo w  Wielkiej Nieszawce 
oraz Wielkim Głęboczku. Wina 
z  naszego regionu nie są także 
wybitnie drogie. W Wielkiej Nie-
szawce za butelkę zapłacimy ok. 

40 zł, a  do wyboru są wina na 
bazi dzikiej róży, maliny, kwia-
tów bzu czy wiśni.

Również w  naszych okoli-
cach działają pierwsze winiarnie 
jak np. Bona Terra w  powiecie 
lipnowskim. Łacińska nazwa 
oznacza „dobrą ziemię”, a jest to 
nawiązanie do ziemi dobrzyń-

skiej. 
W  powiecie wąbrzeskim 

działa Winnica Kurkocin. Są 
to gospodarstwa prowadzone 
przez prawdziwych pasjonatów, 
ale być może w przyszłości nasz 
region powróci do średniowiecz-
nych tradycji winiarskich.

(pw)

Uprawy

Ugory dla chętnych
W lutym okazało się, że ugorowanie nie jest już obowiązkowym wymogiem dla 
rolników. Unia Europejska wciąż zachęca do ugorowania, oferując dodatkowe 
pieniądze, ale rolnicy nie są zbyt chętni.

Pierwotnie ugorowanych 
miało być 4% gruntów. Począt-
kowo miał być to obowiązek 
rolników, by otrzymywać do-
płaty bezpośrednie. Protesty 
sprawiły, że obowiązek ten 
zniknął, ale został przesunięty 
jako jedna z  opcji ekoschema-
tów. Mimo to rolnicy nie chcą 
ugorować ziemi. Argumentują, 

że po roku pole jest już trudne 
do przywrócenia do stanu uży-
walności. Bardzo szybko poja-
wiają się tam chwasty. Później 
oznacza to zwiększone wydatki 
na chemię rolniczą.

Oczywistością jest, że na 
ugorowanym polu pojawiają się 
chwasty. Samo w  sobie ugoro-
wanie poprawia różnorodność 

przyrodniczą na wsi. Powracają 
rośliny, które były wyelimino-
wane przed laty przez chemię. 
Ziemia zyskuje czas na odbu-
dowę. Niestety ugorowanie 
przy obecnych stawkach jest 
po prostu nieopłacalne. Stąd 
brak zainteresowania.

(pw)

Dyskusja na temat wysoko-
ści składki zdrowotnej rolników 
odnowiła się po wywiadzie wice-
ministra zdrowia oraz szefa NFZ. 
Oboje zauważają, że nawet majęt-
niejsi rolnicy płacą składki symbo-
licznej wysokości. Dodajmy, że nie 
wszyscy rolnicy płacą symboliczne 
stawki. Ci, którzy posiadają gospo-
darstwa rolne stanowiące działy 
specjalne produkcji rolnej, płacą 257 
zł miesięcznie. Jeszcze gorzej mają 
zwykli etatowcy, którzy posiadają 

gospodarstwa, gdzie miesięczna 
minimalna składka zdrowotna wy-
nosi 314,96 zł.

Póki co nie ma się co martwić, 
ponieważ po wywiadzie polity-
cy opozycji zaczęli bombardować 
w internecie rząd. Rolnicy to wciąż 
spora grupa wyborców i przed wy-
borami trudno myśleć, by politycy 
wpadli na pomysł zmian wysokości 
składek.

(pw)

Dopłaty

Szybsi 
z dokumentami
Jesteśmy w tej nieco szalonej porze roku, gdy jest 
sporo pracy na polu, a przy okazji ruszyła kampania 
przyjmowania wniosków o dopłaty bezpośrednie. 
Jednocześnie trwa wciąż wypłata ubiegłorocznych.

Do 27 marca rolnicy otrzymali 
17 mld zł z tytułu ubiegłorocznych 
dopłat. Do wypłaty pozostały wciąż 
ok. 2 mld zł. Jednocześnie trwa 
kampania przyjmowania wniosków 
na ten rok. W  ciągu pierwszych 
dwóch tygodni od 15 marca swoje 
wnioski przesłało już ok. 56 tys. rol-
ników. Uprawnionych do pieniędzy 
jest ponad milion osób, więc wciąż 

długa droga przed nami. Z roku na 
rok rolnicy coraz wcześniej zabiera-
ją się za wysyłanie wniosków. Rok 
temu o tej samej porze wniosków 
było o 4% mniej.

Wniosek o przyznanie płatno-
ści wraz z  wymaganymi załączni-
kami składa się w  terminie od 15 
marca do 15 maja 2025 r.

(pw)

Wydarzenie

Lato już w maju
Rozpoczyna się sezon rolniczych imprez plenero-
wych. 10 i 11 maja w Minikowie odbędą się Targi Lato 
Na Wsi – Święto Smaku i Tradycji.

Na 10 hektarach powierzchni 
wystawowej w  Minikowie zapre-
zentuje się ok. 300 wystawców. 
Organizatorzy spodziewają się ok. 
30 tys. gości. Dlaczego warto wy-
brać się do Minikowa? W programie 
przewidziano plenerową wystawę 
ogrodniczą. Będzie to więc szan-

sa na zakup nowych sadzonek lub 
drzewek. Poza tym promowane 
będą miody, produkty pszczele 
i regionalne. Imprezą towarzyszącą 
będzie wystawa drobnego inwenta-
rza oraz konkurs „Nasze Kulinarne 
Dziedzictwo – Smaki Regionów”.

(pw)
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Zasiedzenie: Kiedy „nieformalne”
użytkowanie staje się prawem?

PRAWO  Zasiedzenie to jedno z pojęć, które choć często przewija się w dyskusjach prawnych i codziennym 
życiu, nie zawsze jest do końca rozumiane. Warto przyjrzeć się temu zagadnieniu, aby zrozumieć, w jaki 
sposób można uzyskać prawo do nieruchomości czy działki na skutek długotrwałego ich użytkowania

Czym więc jest zasiedzenie? 
Zasiedzenie to sposób naby-
cia prawa własności na skutek 
upływu czasu. W wyniku zasie-
dzenia osoba nieuprawniona do 

nieruchomości nabywa jej wła-
sność przez to, że długotrwale 
i nieprzerwanie korzysta z niej, 
pomimo braku prawnego tytułu 
do jej posiadania. Aby zasiedze-

nie mogło mieć miejsce, muszą 
ziścić się dwie przesłanki: upływ 
odpowiedniego czasu oraz fakt 
posiadania samoistnego nieru-
chomości w sposób nieprzerwa-
ny i  ciągły. Z kolei upływ czasu 
różni się w  zależności od tego 
czy mamy do czynienia z  nie-
ruchomością czy ruchomością 
oraz tzw. dobrą czy złą wiarą.

Czas niezbędny do zasiedze-
nia wynosi: 30 lat, jeżeli posia-
danie nieruchomości jest w złej 
wierze (czyli osoba używa nie-
ruchomość i  ma przy tym peł-
ną świadomość, że nie jest jej 
właścicielem, tj. nie ma do niej 
tytułu prawnego); 20 lat, jeżeli 
posiadanie nieruchomości jest 
w  dobrej wierze (czyli osoba 
używa nieruchomość, myśląc, 
że jest jej właścicielem); 3 lata, 
jeżeli posiadanie dotyczy ru-
chomości i jest w dobrej wierze 
(w praktyce bardzo rzadko spo-
tykane).

	 Należy zwrócić szcze-
gólną uwagę na fakt, że posia-
daczem samoistnym jest osoba, 

która faktycznie włada nieru-
chomością jak właściciel. Jeżeli 
natomiast ktoś włada nierucho-
mością na podstawie umowy 
(dzierżawy, najmu, użyczenia 
etc.), jest wówczas posiadaczem 
zależnym i  co do zasady nie 
spełnia przesłanek do zasiedze-
nia. Trzeba jednak podkreślić, że 
posiadanie zależne może prze-
mienić się w  posiadanie samo-
istne np. w sytuacji, gdy po za-
kończeniu umowy posiadacz nie 
zwraca nieruchomości właści-
cielowi i  zaczyna samodzielnie 
nią rozporządzać, tak jakby był 
jej właścicielem.

Warto też dodać, że zasie-
dzenie może dotyczyć tylko 
nieruchomości, która jest wła-
snością osób niewykonujących 
praw do niej w  sposób formal-
ny. Oznacza to, że ktoś, kto nie 
zgłasza roszczeń lub nie pro-
wadzi formalnych spraw zwią-
zanych z  nieruchomością przez 
długie lata, może zostać pozba-
wiony prawa do nieruchomości 
na rzecz osoby, która użytkuje 

ją przez wymagany czas.
Podkreślić należy, że zasie-

dzenie nie jest procesem auto-
matycznym – wymaga formal-
nego stwierdzenia przez sąd. 
Osoba, która chce ubiegać się 
o zasiedzenie, musi więc wnieść 
odpowiedni wniosek do sądu.

– Zasiedzenie jest skompli-
kowaną, ale ważną instytucją 
prawną, która odgrywa istotną 
rolę w  porządkowaniu spraw 
związanych z  nieruchomościa-
mi. Zrozumienie jej zasad jest 
kluczowe, by wiedzieć, jak chro-
nić swoje prawa do własności 
oraz jakie mogą być konsekwen-
cje długotrwałego użytkowania 
cudzej nieruchomości. W  każ-
dym przypadku warto skonsul-
tować się z  prawnikiem, który 
pomoże w odpowiednim zrozu-
mieniu i  egzekwowaniu swoich 
roszczeń związanych z  zasie-
dzeniem – podsumowuje Mag-
dalena Dąbrowska, radca praw-
ny z Golubia-Dobrzynia.

(ak)
fot. nadesłane

Finanse

Czas na wnioski od KGW
Od 24 marca koła gospodyń wiejskich ponownie mogą ubiegać się o dofinanso-
wanie działalności statutowej. To kolejna okazja dla lokalnych organizacji, które 
odgrywają ważną rolę w społecznościach wiejskich, by pozyskać środki na reali-
zację swoich projektów i inicjatyw.

Program dofinansowań ma 
na celu wsparcie aktywności kół 
gospodyń wiejskich, które od 
lat angażują się w szeroką dzia-
łalność na rzecz społeczności 
wiejskich, organizując wydarze-
nia kulturalne, edukacyjne, pro-
mujące tradycje oraz wspierają-
ce rozwój lokalnych inicjatyw. 
Dzięki środkom finansowym, 
koła mają szansę na realizację 
licznych projektów, które pozy-
tywnie wpłyną na życie miesz-
kańców wsi. Koła gospodyń 
wiejskich są niezwykle istotnym 
ogniwem w zachowaniu i pielę-
gnowaniu tradycji, a także w in-
tegracji społeczności wiejskich.

Organizują liczne wydarze-
nia, takie jak festyny, warsztaty 
kulinarne, wystawy rękodzieła 
czy spotkania edukacyjne. Dzię-
ki dofinansowaniu, będą mogły 

poszerzać zakres swojej działal-
ności, rozwijać infrastrukturę, 
a także angażować większą liczbę 
osób w różne projekty. Zgodnie 
z  warunkami programu, środki 
przeznaczone na dofinansowa-
nie mogą być wykorzystywane 
m.in. na zakup materiałów i na-
rzędzi potrzebnych do realizacji 
projektów, organizację wyda-
rzeń kulturalnych, szkoleń czy 
warsztatów, a także na poprawę 
warunków funkcjonowania sa-
mych kół – w tym modernizację 
świetlic wiejskich czy wyposaże-
nie sal do zajęć.

Wnioski do końca wrze-
śnia

Tradycyjnie wnioski przyj-
mują biura powiatowe ARiMR. 
Dokumenty można dostarczać: 
bezpośrednio do placówek, re-
jestrowaną przesyłką pocztową, 

a także za pośrednictwem plat-
formy ePUAP lub usługi mOby-
watel. Wsparcie, niezmiennie 
uzależnione od liczby członków 
(ustalonej na dzień złożenia 
wniosku), wynosi: 8 tys. zł – dla 
kół, które tworzy nie więcej niż 
30 osób; 9 tys. zł – w przypad-
ku organizacji liczących od 31 
do 75 członków, 10 tys. zł – jeśli 
w skład KGW wchodzi ponad 75 
osób. Nabór potrwa do 30 wrze-
śnia 2025 roku, pod warunkiem, 
że budżet nie wyczerpie się 
wcześniej. Zachęcamy wszystkie 
zainteresowane koła gospodyń 
wiejskich do składania wnio-
sków i wykorzystania tej wyjąt-
kowej szansy na rozwój swojej 
działalności!

(AdWo)
fot. archiwum
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Oskar dla ratowników z Lipna
REGION/KRAJ  Przedstawiciele Lipnowskiego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego pojawili 
się na uroczystej gali Safe Water Angels 2025, która odbywała się w Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni, 
a organizowana była przez Magazyn Bezpieczna Woda

Była to druga edycja tego 
prestiżowego wydarzenia wśród 
podmiotów uprawnionych do 
ratownictwa wodnego. Otwar-
te Mistrzostwa Polski Ratowni-
ków Wodnych w Kwalifikowanej 
Pierwszej Pomocy, które orga-
nizujemy wspólnie z  jednostką 
WOPR Województwa Kujawsko-
Pomorskiego, otrzymały nagro-
dę „Oskar Ratownictwa” w kate-
gorii „Impreza/Event Roku”.

– Bardzo dziękujemy za to 
wyjątkowe wyróżnienie, które 
bez wątpienia dodaje nam wia-
tru w  żagle. Jesteśmy dumni, 
że my jako organizatorzy wraz 
z jednostkami Lipnowskie WOPR 
oraz WOPR Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego zostaliśmy 
docenieni za nasze działania. 
Obiecujemy, że podczas zbli-
żającej się czwartej edycji, po-
ziom wydarzenia będzie bardzo 
wysoki, a  nasze mistrzostwa 

będą unikatowym wydarzeniem 
dla ratowników wodnych w  ca-
łym kraju – powiedział Maciej 
Pawłowski, dyrektor Otwartych 
Mistrzostw Polski Ratowników 

Wodnych w  Kwalifikowanej 
Pierwszej Pomocy.

Lipnowskie WOPR reprezen-
towali: Marcin Makowski, Janusz 
Sarnowski, Łukasz Gajda, Mate-

usz Tomaszewski, Maciej Paw-
łowski, Wiktor Rózik oraz Mar-
cin Jaworski.

Otwarte Mistrzostwa Polski 
Ratowników Wodnych w  Kwa-

lifikowanej Pierwszej Pomocy 
to zawody organizowane od 
czterech lat przez Lipnowskie 
Wodne Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe oraz WOPR Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go. To doskonała okazja dla osób, 
które pragną przygotować się 
i  sprawdzić swoje umiejętności 
przed rozpoczęciem kolejnego 
sezonu. Mistrzostwa odbywa-
ją się w miejscowości Skępe, na 
terenie malowniczego, pełnego 
jezior powiatu lipnowskiego, 
które leży w sercu województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Tegoroczna, IV edycja Otwar-
tych Mistrzostw Polski Ratowni-
ków Wodnych w Kwalifikowanej 
Pierwszej Pomocy odbędzie się 
w dniach 16-18 maja br. Oczywi-
ście serdecznie zapraszamy!

(ak)
fot. nadesłane
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Aktywni Dobrzyniacy
z kolejnym przedstawieniem

WYDARZENIE  Członkowie Uniwersytetu Trzeciego Wieku z Dobrzynia nad Wisłą oraz Aktywni Dobrzy-
niacy 55+ już na dobre zostali aktorami. W przeszłości wystawiali m.in. jasełka, a w ostatnim czasie zapre-
zentowali program związany z nadchodzącymi świętami wielkanocnymi

Spotkanie, które odbyło się 
w czwartek 24 marca w Dobrzyń-
skim Domu Kultury ŻAK, było 
też dobrą okazją do powitania 
wiosny. Pięknie przygotowana 
i udekorowana sala wypełniła się 
po brzegi, co świadczy o  dużym 
zainteresowaniu i  uznaniu dla 
członków dwóch dobrzyńskich 
stowarzyszeń, skupiających tych 
nieco starszych mieszkańców. 
Wspólnie z  nimi występ oglądali 
m.in.: wiceminister pracy Mał-
gorzata Baranowska, starosta 
lipnowski Krzysztof Baranowski 
i burmistrz Dobrzynia nad Wisłą 
Piotr Wiśniewski.

– Przygotowaliśmy dla pań-

stwa montaż słowno-muzyczny, 
poświęcony świętom wielkanoc-
nym i  jestem ogromnie zaszczy-

cona, że jest was tak dużo, bardzo 
za to dziękuję. Będzie się składać 
z dwóch części. Pierwsza poświę-

cona jest scenom biblijnym, które 
miały związek ze zmartwychwsta-
niem Pana Jezusa. Część druga to 

przypomnienie, jak to dawniej 
w święta bywało, powspominamy 
zwyczaje, bo przecież niektóre 
z nich przetrwały do dziś. Na ko-
niec będą też piosenki wiosenne, 
bo już mamy tę porę roku – mó-
wiła do zgromadzonych Jadwiga 
Grudzińska, przewodnicząca Sto-
warzyszenia Aktywni Dobrzynia-
cy 55+.

Po bardzo obfitym programie 
artystycznym przyszedł czas na 
coś dla ciała, a więc skorzystanie 
z nie mniej obficie zastawionych 
stołów. Więcej zdjęć z  tego wy-
darzenia znajdziecie na naszym 
portalu lipno-cli.pl.

Tekst i fot. (ak)
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Kreatywna zabawa i pożegnanie zimy
REGION  21 marca w Szkole Podstawowej w Zakroczu (gm. Rypin) uczniowie radośnie powitali wiosnę. 
Tego dnia zamiast zwykłych lekcji czekało na nich mnóstwo atrakcji, które wypełniły szkolne korytarze 
śmiechem i radością

Region

Powitali wiosnę 
w Sadłowie
Pierwszy dzień wiosny w Sadłowie (gm. Rypin) był 
pełen radości, słońca i wspaniałej zabawy! Uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Sadłowie wraz z nauczyciela-
mi, seniorami, radą rodziców oraz sołectwem Sadło-
wo uroczyście świętowali nadejście nowej pory roku.

Wydarzenie odbyło się w ma-
lowniczej scenerii sadłowskiego 
pałacu. Na uczestników czekało 
mnóstwo atrakcji. Wielką popu-
larnością cieszył się grill, a gorąca 
czekolada dodawała energii do 
dalszej zabawy. Dzieci mogły li-
czyć na specjalne, bogate paczki 
ufundowane przez lokalne firmy, 

które chętnie wsparły tę inicjaty-
wę. Nie zabrakło również wspól-
nych zabaw i śpiewów. Powitanie 
wiosny w Sadłowie to już tradycja, 
która łączy mieszkańców w rado-
snym świętowaniu.

(ak)
fot. nadesłane

Region

Świętowali ważny dzień
19 marca uczniowie klasy I  Szkoły Podstawowej w Zakroczu (gm. Rypin) wraz 
z wychowawczynią Moniką Kusińską obchodzili Światowy Dzień Wody.

Tego dnia w klasie królował ko-
lor niebieski, a głównym tematem 
zajęć była woda i  jej nieoceniona 
rola w  życiu człowieka. Światowy 
Dzień Wody, oficjalnie obchodzony 
22 marca, ma na celu uświadamia-
nie, jak ważna jest czystość i  do-
stępność wody. Bez niej niemożliwe 
byłoby zdrowe i  godne życie. Po-
trzebujemy jej każdego dnia – do 
picia, gotowania, dbania o higienę, 
ale także w  rolnictwie, przemyśle 

czy hodowli zwierząt. Wiele osób 
nie zdaje sobie sprawy, że do pro-
dukcji niemal każdego przedmiotu 
– od ubrań po elektronikę – po-
trzebna jest woda.

Podczas zajęć pierwszokla-
siści dowiedzieli się, jak ogromne 
znaczenie ma oszczędzanie wody 
i  jak jej brak wpływa na rozwój 
ludzi, społeczeństw oraz gospo-
darek państw na całym świecie. 
Uczniowie aktywnie uczestniczyli 

w  rozmowach, oglądali materia-
ły edukacyjne i  wykonywali prace 
plastyczne związane z  tematem. 
Dzięki takim inicjatywom dzieci 
już od najmłodszych lat uczą się, 
jak ważne jest odpowiedzialne ko-
rzystanie z  zasobów naturalnych. 
Świadomość ekologiczna i  troska 
o przyszłość naszej planety to war-
tości, które warto kształtować od 
najmłodszych lat. 

(AdWo), fot. nadesłane

Już od rana można było za-
uważyć, że uczniowie podeszli 
do świętowania w  wyjątkowy 
sposób. Zamiast tradycyjnych 
plecaków zabrali do szkoły nie-
typowe zamienniki. Na szkolnych 
korytarzach pojawiły się chlebaki, 
koszyki, wiaderka, a nawet lego-
wiska dla zwierząt czy szuflady 
z  lodówek. Pomysłowość dzie-
ci nie miała granic, a  każdy po-
mysł budził zachwyt i  uśmiech. 
Kolejnym punktem dnia było 
tworzenie wiosennych plakatów. 
Kolorowe prace miały nie tylko 
rozweselić szkolne klasy, ale tak-

że symbolicznie przywołać ciepłe 
dni, soczystą zieleń drzew i kwit-
nące kwiaty w ogrodach.

Po zakończeniu artystycznej 
części dnia uczniowie w  barw-
nym korowodzie udali się na tra-
dycyjne pożegnanie zimy. Główną 
bohaterką tego wydarzenia była 
Marzanna, którą w  tym roku 
przygotowała klasa III. Zgodnie 
z tradycją kukła została pożegna-
na, symbolicznie kończąc zimowy 
czas. Po powrocie do szkoły na 
uczniów czekała kolejna niespo-
dzianka – starsi koledzy przejęli 
rolę nauczycieli i  poprowadzili 

lekcje dla młodszych klas. Było to 
nie tylko ciekawe doświadczenie, 
ale także świetna okazja do inte-
gracji i nauki poprzez zabawę.

Pierwszy dzień wiosny 
w  Szkole Podstawowej w  Zakro-
czu okazał się pełen radości, kre-
atywności i  dobrej zabawy. Cho-
ciaż tradycyjnie kojarzony jest 
z Dniem Wagarowicza, uczniowie 
spędzili go w  aktywny i  twórczy 
sposób. Teraz pozostaje tylko cze-
kać, aż wiosna na dobre zagości 
za oknami.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Marksizm wiecznie żywy?
WYDARZENIE  W środę 12 marca gościem Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej w Rypinie był Dariusz 
Rozwadowski, autor kilku książek. Spotkanie prowadził Marek Taczyński, dyrektor książnicy

Dariusz Rozwadowski napisał 
trzy powieści w oparciu o auten-
tyczne wydarzenia oraz książki 
demaskujące marksizm, który 
według niego podstępem wkracza 
do wielu instytucji międzynarodo-
wych na czele z Unią Europejską, 
a nawet do Kościoła.

Marksa obecnie czytają naj-
wyżej studenci historii i  filozofii, 
ewentualnie ekonomii i  to nie na 
wszystkich uczelniach. Większości 
Polaków marksizm kojarzy się ze 
Związkiem Radzieckim, systemem 
totalitarnym i  komunistyczną 
opresją. Wydawać by się mogło, 
że idee tego XIX-wiecznego twór-
cy tzw. socjalizmu naukowego 
i  współzałożyciela Międzynaro-
dówki zostały zapomniane, a jego 
dzieła kurzą się w  magazynach 
bibliotek. Według Dariusza Roz-
wadowskiego tak się nie dzieje. 
Marksizm jest wszechobecny.

– Często komunizm jest baga-
telizowany zwłaszcza w tym świe-
cie zachodnim. Oni nie zdają sobie 
do końca sprawy. Zacząłem się 
zastanawiać, jak to jest możliwe 
że pewne idee bolszewickie w XXI 
wieku są tak naprawdę w świecie 
zachodnim i w Polsce wprowadza-
ne. Zacząłem badać ten temat. Nie 
jest to dokładnie to co Marks za-
planował, ale cel jest ten sam, tyl-
ko metoda się zmienia. Celem jest 
w  dalszym ciągu przekształcenie 
stosunków ekonomicznych, wpro-
wadzenie komunizmu. Karol Mark 
zakładał że wywoła się krwawą re-
wolucję i szukał odpowiedniej gru-
py ludzi, kto ma to zrobić. W XIX 
wieku najbardziej się na to nada-
wali robotnicy, bo oni faktycznie 
byli bardzo mocno ciemiężeni. 
To była grupa zawodowa, która 
w  bardzo trudnych warunkach 
żyła i  pracowała i  była łatwa do 
podburzenia. Chodziło o to żeby ci 
robotnicy dokonali krwawej rewo-
lucji, żeby komuniści mogli przejąć 
władzę, wprowadzić zmiany na 
poziomie kulturowych systemów 
wartości – tłumaczył bibliotecznej 
publiczności swoje przemyślenia 
Dariusz Rozwadowski.

Czy Marksowi i  spółce udało 
się wywołać tę krwawą rewolucję? 
Jemu nie, za to rosyjscy bolszewicy 
pod wodzą Lenina przejęli władzę 
w Rosji, która stała się Związkiem 
Radzieckim, a sama rewolucja była 
niczym w  porównaniu z  tym co 
wyprawiali kolejni przywódcy tego 
kraju, mordując jego mieszkańców 
z byle powodu i bez niego. Tak jest 
zresztą do dziś. Zdaniem gościa 
rypińskiej biblioteki zachodni ko-
muniści zauważyli, że tylko terror 
utrzymuje bolszewików przy wła-
dzy.

– Zaczęli myśleć co zrobić 
żeby ludzie tego nie odrzucili i tu-
taj się zaczyna ta rewizja marksi-
zmu, którą zajmuję się w  moich 
książkach. Jest to rewizja okre-
ślana mianem neomarksizmu, 
nowego marksizmu, marksizmu 
kulturowego czy też marksizmu 
antykulturowego. Te nazwy mogą 
być różne, ale chodzi o odwróce-
nie kolejności rewolucji, czyli tak 
jak Marks zakładał, że najpierw na-
leży przekształcić ekonomię, siłą 
zdobyć władzę, a  później zmienić 
kulturę. Nazywał to nadbudową 
kultury, a  w  tej rewizji, o  której 
piszę, uznano, że odwrotnie. Jeśli 
się tego najpierw nie zmieni, to nie 
zmieni się stosunków ekonomicz-
nych. Najpierw należy przekształ-
cić nadbudowę, zmienić ludziom 
system wartości, zmienić ludziom 
świadomość, postrzeganie dobra, 
zła, prawdy, kłamstwa, wprowa-
dzić taki chaos pojęciowy. Jak to 
się uda to już ludzie sami z  ra-
dością przyjmą tę rewolucję. Te 
zmiany ekonomiczne okazały się 
zabójczo skuteczną strategią, tym 
bardziej że tę krwawą rewolucję 
zastąpił tak zwany długi marsz 
przez instytucje. Za twórców tej 
strategii należy uznać włoskiego 
komunistę Antonio Bianchiego czy 
Węgra Györgiego Lukácsa. Okaza-
ło się, że to jest właśnie ta rewi-
zja, która doprowadziła do tego, 
że świat zachodni tak naprawdę 
dzisiaj realizuje koncepcje komu-
nistyczne  – oświecił zebranych 
Dariusz Rozwadowski.

Przyznajemy ze wstydem, ale 
niezbyt dużym, że o  wymienio-
nych postaciach nie słyszeliśmy, 
a o pierwszym z nich trudno na-
wet znaleźć jakiekolwiek informa-
cje w  Internecie. Zatrwożyliśmy 
się tylko widmem komunizmu. 
Starsze pokolenia pamiętają PRL 
z  jego propagandą, cenzurą, za-
mordyzmem, brakiem wszyst-
kiego i  zarobkami w  okolicach 

równowartości 20 dolarów mie-
sięcznie. To przerażające, że taka 
sytuacja może się powtórzyć. Naj-
gorsze, że to zło czai się w więk-
szości międzynarodowych organi-
zacji, o  czym przekonywał autor 
książek, które można było kupić 
podczas spotkania.

– Największym przejawem 
tego jest to, co się stało na prze-
strzeni lat z  Unią Europejską. To 
jest bardzo ciekawe, wręcz fascy-
nujące, jak Polacy myślą cały czas 
tymi kategoriami, że Unia Europej-
ska jest tym czym była Europejska 
Wspólnota Gospodarcza. To było 
oparte o tak zwaną koncepcję Eu-
ropy ojczyzn, czyli to co zakładał 
Robert Schuman, Konrad Adenau-
er czy De Gasperi. W końcu lat 70. 
wśród polityków unijnych zwycię-
żyła inna koncepcja europejskiego 
komunizmu włoskiego komunisty 
Altiero Spinelliego – wyjaśnił Roz-
wadowski.

O  Spinellim warto wspo-
mnieć, gdyż jego komunizowanie 
nie było usłane różami. Za swoją 
działalność był więziony w  latach 
1927-1943 przez rząd Mussolinie-
go, co nie przeszkodziło Włoskiej 
Partii Komunistycznej wyrzucić 
go z  jej szeregów za krytykę sta-
linizmu. Pod koniec wojny założył 
Europejski Ruch Federalistyczny 
propagujący koncepcję integracji 
europejskiej.

– W  dokumentach unijnych 
w  2017 roku w  tak zwanej bia-
łej księdze, ale też dokumentach 
obecnych są zmiany w traktatach. 
Jedynym ideowym i  kluczowym 
dokumentem, pewnym planem 
zjednoczenia Europy jest Manifest 
z  Ventotene właśnie Spinellego. 
Kiedy sobie przeczytamy zapisy 
w tym Manifeście to zrozumiemy 
wszystko to, co się dzieje obecnie 
w Europie i u nas w Polsce. Zrozu-
miemy dlaczego Zielony Ład, zro-
zumiemy dlaczego przymusowe 
migracje uchodźców, zrozumiemy 

dlaczego są zwijane gospodarki 
narodowe, dlaczego likwidowany 
jest przemysł, dlaczego obecnie 
próbuje się też zlikwidować rol-
nictwo. Chodzi o to, żeby stworzyć 
państwo federalne, które stoi na 
własnych nogach, dysponuje eu-
ropejską armią zamiast narodo-
wymi armiami i  jest to typowy 
kolektywizm, typowa gospodarka 
centralnie planowana. Tutaj widzi-
my te inspiracje komunistyczne. 
Tak samo jak moja książka „Mark-
sizm w  edukacji”, bardzo ważna 
książka na temat tej rewolucji, tej 
nowej rewolucji komunistycznej. 
Uważam że jest jedną z  najważ-
niejszych książek, bo chodzi tu 
o przyszłość naszych dzieci – stra-
szył dalej gość biblioteki, zachwa-
lając przy okazji swoją twórczość 
i  przechodząc do strasznych re-
form w  edukacji, jakie planuje 
wprowadzić rząd.

– Trzeba sobie zdać sprawę, 
że nie jest to reforma typowo 
autorska obecnej władzy, tylko 
realizowanie koncepcji unijnych 
nazywanych Europejskim Obsza-
rem Edukacyjnym. Jak sobie po-
czytamy w  źródłach co wprowa-
dzali bolszewicy jeszcze za Lenina, 
bo Stalin to zmienił. Bolszewicy 
w  edukacji po przejęciu władzy 
w wyniku rewolucji październiko-
wej odwoływali się do koncepcji 
takiego amerykańskiego pedagoga 
i  filozofa Johna Deweya zafascy-
nowanego Marksem. Jego kon-
cepcje są dzisiaj uznawane za no-
watorskie, niezwykle nowoczesne 
i bardzo pożądane, tak że można 
powiedzieć że historia kołem się 
toczy. To jest bardzo ważny temat 
ten cały Europejski Obszar Eduka-
cyjny, czym on ma być, w tej książ-
ce opisuję i zachęcam – nie usta-
wał w zachwalaniu swojego dzieła 
Dariusz Rozwadowski, po czym 
wyjaśnił co grozi naszym polskim 
niewinnym brzdącom.

– Jeżeli Polska wejdzie do 

Europejskiego Obszaru Edukacyj-
nego to o edukacji i wychowaniu 
polskich dzieci będzie decydować 
Komisja Europejska. Polacy stracą 
kontrolę nad tym jakie treści będą 
nauczane. Na przykład obecnie 
sporo osób protestowało przeciw-
ko edukacji zdrowotnej i edukacji 
obywatelskiej. To są te dwie nowe, 
które mają wejść. To, że się teraz 
z tego wycofano nie ma większe-
go znaczenia, ponieważ jeżeli wej-
dzie Europejski Obszar Edukacyjny 
i  Polska będzie tam wdrożona to 
edukacja seksualna będzie obli-
gatoryjna. I  tu nie chodzi o  taką, 
jaka była w  ramach wychowania 
do życia w rodzinie, ale o taką we-
dług standardów WHO. To jest nie-
bezpieczne, ponieważ Unia Euro-
pejska na przestrzeni lat stała się 
zupełnie czymś innym i  to w  ja-
kim kierunku ona zmierza budzi 
niepokój, ponieważ ona zmierza 
w  stronę państwa totalitarnego, 
które chce się wtrącać w  każdą 
dziedzinę naszego życia – ostrze-
gał tropiciel marksizmu, wracając 
do Zielonego Ładu, którego skutki 
mają być katastrofalne.

– To jest pewien wytrych, po-
nieważ w Zielonym Ładzie w dużej 
mierze chodzi o  wywłaszczenie. 
Jeżeli zmusi się ludzi do spełnienia 
pewnych norm, które są niezwy-
kle kosztowne, jak na przykład do-
stosowywanie domów czy miesz-
kań do niezwykle kosztownych 
wymogów unijnych, tych ludzi nie 
będzie na to po prostu stać, więc 
będą musieli sprzedać to miesz-
kanie i iść na jakiś wynajem, więc 
stracą swoją własność. To samo 
dotyczy samochodów spalino-
wych, to ludzie stracą swoje też 
swoje samochody – alarmował 
Dariusz Rozwadowski, wytykając 
obecnemu, ale również wcześniej-
szemu rządowi brak czujności.

Z  dalszej części wystąpienia 
gościa biblioteki słuchacze do-
wiedzieli się m.in., że prywat-
na własność ma być zniesiona, 
ograniczona lub rozszerzona. Ta 
rozszerzona, to wiadomo, dla 
wybranych, ale generalnie za-
grożenie ma dotknąć każdego, co 
ma doprowadzić do zubożenia 
wszystkich obywateli. Prowadzący 
rozmowę zapytał na czym polega 
marsz przez instytucje, gdyż Da-
riusz Rozwadowski jest autorem 
książki „Kościół w obliczu rewolu-
cji. Marksistowski marsz przez in-
stytucje Kościoła katolickiego”

– Rewolucjoniści próbując 
zdobyć władzę, niszczyli instytu-
cje starego systemu. Komuniści 
dokonujący rewizji marksizmu 
klasycznego dostrzegli, że to nie 
jest dobre i  skuteczne, to znaczy  



powiat rypiński 17Czwartek 3 kwietnia 2025

Region

Krystyna Lewicka-Ritter w regionie
W  piątek 13 marca Andrzej Szalkowski, dyrektor Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej 
w Rypinie zaprosił mieszkańców miasta i okolic na spotkanie z Krystyną Lewicką-
Ritter, autorką książki „W Kujawsko-Pomorskiem – z Oskarem Kolbergiem pod 
rękę”.

Co łączy Krystynę Lewicką-
Ritter z Oskarem Kolbergiem XIX 
wiecznym etnografem? Na pewno 
zainteresowanie badaniami nad 
tradycją, muzyką, twórczością 
i obrzędowością polskiej wsi.

Uczestnicy spotkania w  mu-

zeum wybrali się wraz z autorką 
w  podróż szlakiem miejsc istot-
nych dla dziedzictwa i  kultury 
ludowej naszego województwa. 
Odwiedzili m.in. Kujawy,  ziemię 
dobrzyńską, ziemię chełmińską, 
michałowskią i  Bory Tucholskie. 

Region

Ruszyli z wiosną
Mieszkańcy gminy Brzuze, mali, średni i duzi mają możliwość korzystania z boga-
tej infrastruktury sportowej oraz z rywalizacji w zawodach, turniejach, meczach, 
a nawet olimpiadach. Wprawdzie nie tych, międzynarodowych, ale lokalnych.

niszczenie wszystkiego od po-
czątku, bo ludzie są tak przywią-
zani do tradycyjnych instytucji, że 
odrzucają nowe, narzucone siłą. 
Stwierdzono, że należy te insty-
tucje przejmować, wchodzić w nie 
odśrodkowo i przekształcać, a nie 
niszczyć.

Marszruta apologetów mark-
sizmu podobno wiedzie przez 
ONZ, Unię Europejską i inne mię-
dzynarodowe organizacje, ale też 
przez podstawowe komórki spo-
łeczne. – Rodzina to jest związek 
kobiety i mężczyzny i dzieci. Jeżeli 
powiemy że rodziną jest związek 
osób tej samej płci to już zmienia-
my istotę tej instytucji, nazywana 
jest nadal rodziną, ale jest czymś 
innym – tłumaczył Rozwadowski.

Organizacje, instytucje, nawet 
rodziny, przez które kroczy mark-
sizm to drobiazg, w  porównaniu 
z rozsadzaniem od środka Kościoła 
katolickiego. – Na przykład Kościół 
katolicki w  Niemczech, a  Kościół 
katolicki w Polsce to tak jakby były 
dwie zupełnie inne religie i  to się 
tyczy wielu krajów. W polskim Ko-
ściele też widzimy inne postrzega-
nia. Na przykład przedstawicielem 
tego takiego nurtu modernistycz-
nego jest łódzki kardynał Ryś. On 
jest przykładem tego stoicyzmu 
nowoczesnego w  cudzysłowie – 
wyjaśnił gość biblioteki.

– Kościół w  latach 60. otwo-
rzył się na te różne nowinki między 
innymi też na rewolucję seksualną 
i to też niestety zaowocowało tymi 
różnymi skandalami, które rzeczy-
wiście mają miejsce, na nowe ide-
ologie, między innymi na mark-
sistowską, neomarksistowską na 
ideologię klimatyzmu. Komunizm 
w  swej istocie był antyreligijny 
a  zwłaszcza antychrześcijańskich, 
ponieważ on betonuje ten system 
kapitalistyczny i  że bez zniszcze-
nia chrześcijaństwa komunizm nie 
wygra. Stąd też takie powszechne 
dążenie do tej ateizacji, zmienia-
nia systemu wartości Czyli walka 
z  dekalogiem, z  hierarchią, pew-
nymi zasadami. Ideologia komu-
nistyczna doprowadziła do śmierci 
milionów ludzi, ponieważ ona jest 
stworzona przez człowieka, który 
był zafascynowany satanizmem 
i nienawidził ludzi, nienawidził na-
rodu. Niektórzy mówią, że Marks 
chciał dobrze ale to potem zo-
stało wypaczone. Kościół jest to 
religia, która dawała recepty jak 
powstrzymać rewolucję i to, że ta 
rewolucja komunistyczna się nie 
udała w okresie I wojny światowej. 
Bo oni wtedy uważali, że jak się 
uzbroi między innymi robotników 
to oni nie pójdą na wojnę tylko 
zwrócą się przeciwko kapitalistom, 
przeciwko staremu systemowi. Tak 
się nie stało, to między innymi za-
sługa Kościoła, ponieważ katolicka 
nauka społeczna zmieniła sposób 
traktowania ludzi przez przedsię-
biorców, przez właścicieli fabryk. 
Oni zaczęli lepiej traktować robot-
ników, a robotnicy jak zobaczyli że 

nie są już tak wyzyskiwani, mają 
jeszcze godziwą zapłatę, to mogą 
korzystać z tego co wypracują i nie 
chcieli już rewolty, tylko zaczęli 
korzystać z życia, zaczęli te zaro-
bione pieniądze przeznaczać na 
poprawę swojej pozycji społecznej 
i na kształcenie swoich dzieci. Ten 
potencjał rewolucyjny robotników 
został zneutralizowany – wymie-
niał zasługi Kościoła w walce o lep-
sze jutro pracowników fizycznych 
Dariusz Rozwadowski.

Okazało się, że marksiści nie 
ustawali w swoich poszukiwaniach 
grupy ludzi, których można omo-
tać. W końcu padło na młodzież.

– W  latach 60. zaczęły się 
pojawiać wszelkie grupy mniej-
szościowe: mniejszości seksualne, 
mniejszości narodowe. Również 
nastawiono kobiety przeciwko 
mężczyznom i mężczyzn przeciw-
ko kobietom czyli feminizm. Do 
dzisiaj się z tym borykamy i to jest 
korzystne dla tej ideologii, która 
się karmi ciągle nierozwiązywal-
nym konfliktem i to jest istota tej 
ideologii marksistowskiej – wy-
korzystać jakiś konflikt, albo go 
stworzyć, wmawiać jednej grupie 
że jest ciemiężona i budować po-
tencjał rewolucyjny, że trzeba ich 
wyzwalać i zmieniać. My jesteśmy 
teraz na tym etapie zmian stosun-
ków ekonomicznych, że już ta nad-
budowa, ta kultura zachodu zosta-
ła w dużej mierze przekształcona, 
a teraz przychodzi kolej na zmia-
nę, między innymi do tego ma słu-
żyć ten Zielony Ład. Żeby się ludzie 
nie buntowali stworzono pewną 
ideę, że jest zagrożenie dla planety 
i pod pretekstem ochrony klimatu 
próbuje się ludziom ograniczyć na 
przykład własność czy opodatko-
wać, czy zmusić wręcz do tego co 
oni sobie tam wymyślili. Tak, jak 
w XIX wieku wielcy przemysłowcy, 
kapitaliści sponsorowali komuni-
stów i ich idee, tak teraz w tej roli 
są wielkie korporacje które też te 
idee próbują zaszczepiać, żeby też 
potem zyski z tego czerpać – bezli-
tośnie obnażył manipulacje współ-
czesnych wyznawców marksizmu 
Dariusz Rozwadowski. Wprawdzie 
trochę dziwnym się zdaje sponso-
rowanie komunistów przez kapi-
talistów, ale najwyraźniej niewiele 
wiemy.

Co my – naród możemy zro-
bić, żeby zatrzymać ten marsz 
przez instytucje, to szerzenie się 
marksistowskiej ideologii i wszel-
kie zło, jakie za tym kroczy? Wyglą-
da na to, że powinniśmy dążyć do 
wystąpienia z międzynarodowych 
organizacji, takich jak ONZ, OBWE, 
OECD, a przede wszystkim z Unii 
Europejskiej. Wtedy w  naszym 
pięknym kraju nad Wisłą zapanuje 
porządek, dobrobyt, praworząd-
ność, jak na przykład w Białorusi. 
Tylko tych euro, które płyną do 
nas wartkim strumieniem trochę 
żal.

Tekst i fot.
(jd)

Tematem opowieści Krystyny 
Lewickiej-Ritter były odrębności 
kulturowe – sztuka, zdobnictwo, 
gwara, stroje, zwyczaje, obrzę-
dy i  kulinaria, jakie można zna-
leźć w  naszym województwie.  
Wszystko było ilustrowane pre-
zentacją multimedialną.

Publikacja „W  Kujawsko-Po-
morskiem z Oskarem Kolbergiem 
pod rękę” została wydana  z  ini-
cjatywy przewodniczącej sejmi-
ku województwa kujawsko-po-
morskiego Elżbiety Piniewskiej. 
Jest wynikiem cyklu reportaży 
Krystyny Lewickiej-Ritter zre-
alizowanych w  naszym regionie 
w  ramach stypendium Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go. 

(jd)
fot. MZD

W  czwartek 20 marca sala 
gimnastyczna w  Szkole Podsta-
wowej w Radzynku stała się are-
ną sportowych i  umysłowych 
potyczek. Tego dnia uczniowie 
klas I-III ze wszystkich gmin-
nych placówek edukacyjnych 
uczestniczyli w miniolimpiadzie 
„Ruszaj z wiosną” o puchar wójta 
gminy Brzuze. Dzieci rywalizo-
wały w  różnych konkurencjach 
sportowych oraz sprawdzają-
cych ich znajomość matematyki 
i przyrody.

– Najważniejszym celem 
zawodów było promowanie ak-

tywności fizycznej wśród naj-
młodszych oraz kształtowanie 
zdrowych nawyków i  postaw 
sportowych. Olimpiada stała się 
doskonałą okazją do integracji 
uczniów i  rozwijania ich zain-
teresowań w  duchu sportowej 
rywalizacji. Dzieci wykazały się 
ogromnym zaangażowaniem, 
a organizatorzy zadbali o odpo-
wiednią atmosferę, w której pa-
nowały zasady fair play – wyja-
śnia Agnieszka Krauza z Urzędu 
Gminy Brzuze.

W  miniolimpiadzie „Ruszaj 
z wiosną” pierwsze miejsce zaję-

ła Szkoła Podstawowa w Radzyn-
ku, drugie – Szkoła Podstawowa 
w  Ugoszczu, trzecie – Szkoła 
Podstawowa w  Ostrowitem, 
czwarte – Szkoła Podstawowa 
w  Trąbinie. Puchar zwycięskiej 
drużynie oraz dyplomy i  słody-
cze wszystkim wręczali: wójt Jan 
Koprowski i  dyrektorka szkoły 
w  Radzynku Marta Kędzierska, 
którzy podziękowali wszystkim 
uczestnikom za zaangażowanie 
i wspaniałą postawę oraz pogra-
tulowali  zdobytych miejsc.

Tekst i fot. (jd)



18 Powiat LIPNOWSKI Czwartek 3 kwietnia 2025

Mistrzyni komiksowego makijażu
Skępe/Powiat/Kraj  Melania Sewelenko z Zespołu Szkół im. Waleriana Łukasińskiego w Skępem zajęła 
pierwsze miejsce w konkursie „Fantazy world makeup 2025” zorganizowanym przez Wyższą Szkołę Eduka-
cji i Terapii w Poznaniu i Wielkopolską Szkołę Medyczną

– To dla nas duma i radość – 
nie kryje zadowolenia Jerzy Rze-
koński, dyrektor Zespołu Szkół 
im. Waleriana Łukasińskiego 

w  Skępem. – Konkurs odbył się 
21 marca w  Poznaniu, uczennice 
wspaniale zaprezentowały się. 
Doceniona przez jurorów została 

wysoka jakość pracy, kreatyw-
ność oraz umiejętności tech-
nicznie uczennicy klasy czwartej 
naszej szkoły Melanii Sewelen-
ko, co zaowocowało zasłużonym 
pierwszym miejscem. Gratuluję 
Melanii, życzę dalszych sukcesów 
w świecie wizażu.

Melania Sewelenko jest 
uczennicą klasy czwartej skęp-
skiego liceum o  profilu kosme-
tycznym. W  Poznaniu nie miała 
sobie równych i  bezapelacyjnie 
wygrała prestiżowy konkurs „Fan-
tazy world makeup 2025” na ma-
kijaż komiksowy w stylu pop-art.

Organizatorem zmagań 
dla adeptów sztuki kosmetycz-
nej z  całego kraju była Wyższą 
Szkoła Edukacji i  Terapii w  Po-
znaniu oraz Wielkopolska Szkoła 
Medyczna. I  to właśnie Wyższa 
Szkoła Edukacji im. Kazimiery 

Milanowskiej ufundowało nagro-
dę w postaci bezpłatnej nauki na 
pierwszym roku studiów dla lau-
reatki konkursu i 50-procentowej 
ulgi w opłatach za drugi rok stu-
diów. Melania Sewelenko ma już 
otwarte drzwi do poznańskiej 
WSEiT, na koncie pierwszą nagro-
dę i ogromne doświadczenie.

Melania Sewelenko pracowa-
ła w  czasie konkursu z  modelką 
Oliwią Czarnecką, także uczen-
nicą klasy czwartej skępskiego 
liceum o  profilu kosmetycznym, 
której wykonała wielobarwny 
i  niezwykły makijaż komiksowy 
w stylu pop-art. Cenne wskazów-
ki w  trakcie procesu twórczego 
zapewnił mistrzyni makijażu ze-
spół uczniowski w składzie: Kinga 
Kretkowska oraz Roksana Miżyń-
ska.

Zgodnie z  zadaniem konkur-

sowym Melania Sewelenko przy 
współpracy zgranego zespołu 
stworzyła stylizację odzwiercie-
dlającą ducha pop-art. Makijaż za-
chwycił i przekonał komisję kon-
kursową, pierwsza nagroda trafiła 
do uczennicy skępskiego Zespołu 
Szkół im. Waleriana Łukasińskie-
go, dyplom za udział otrzymała 
szkoła. Opiekunką merytoryczną 
uczennicy i organizatorką udziału 
w poznańskim prestiżowym kon-
kursie była nauczycielka Zespołu 
Szkół im. Waleriana Łukasińskie-
go w Skępem Anna Pasikowska.

To kolejny sukces uczennic 
liceum o  profilu kosmetycznym 
skępskiej szkoły, o którym mamy 
przyjemność informować. Gratu-
lujemy i  życzymy kolejnych lau-
rów na arenie ogólnopolskiej.

Lidia Jagielska
fot. nadesłane
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Kulturalny zawrót głowy
w Golubiu-Dobrzyniu

REGION  Na przełomie lutego i marca naprawdę wiele się działo w Golubskim Domu Kultury. Prezen-
tujemy krótkie podsumowanie tego czasu oraz zachęcamy mieszkańców regionu do brania udziału w ko-
lejnych wydarzeniach

Bal Walentynkowy
14.02.2025 w  Domu Kultu-

ry odbył się Bal Walentynkowy 
dla najmłodszych. Poprzebierani 
w piękne stroje, aktywnie uczest-
niczyli w wielu zabawach tanecz-
nych z  użyciem między innymi 
chust oraz serduszek wyciętych 
z  papieru. Dzieci integrowały się 
podczas tańczenia w parach, po-
stępując według wskazówek ani-
matora. Nie zabrakło również 
zabaw, w których rozwijały swo-
ją wyobraźnie, kreatywność oraz 
koncentrację. Na najmłodszych 
czekał słodki poczęstunek. Sądząc 
po uśmiechach, Bal Walentynko-
wy był udany.

Koncert zespołu „Mygre-
na”

15.02.2025 odbył się koncert 
lokalnego zespołu „Mygrena”. Na 
scenie Domu Kultury wystąpili: 
Tomasz Zieliński, Andrzej Telej, 
Zbigniew Krempic, Marek Lipiń-
ski, Łukasz Kamiński oraz Mariusz 
Sikora. W ich wykonaniu usłyszeć 
można było rockowe hity z lat 80-
tych i  90-tych, między innymi: 
„Zostawcie Titanica”, „Kryzysowa 
narzeczona”, „Chcemy być sobą” 
czy „Mniej niż zero”.

Kultura przy kawie
19.02.2025 w  Domu Kultury 

miało miejsce kolejne spotka-
nie z cyklu „Kultura przy kawie”.  
Spotkania te dedykowane są każ-
dej grupie wiekowej i  pozwalają 
uczestnikom rozwijać pasję, kre-
atywność, wymieniać się doświad-
czeniami i ciekawie spędzać czas. 
Tym razem tematem było mate-
riałowe rękodzieło – tulipany na 
Dzień Kobiet. Warsztaty odbyły 
się pod artystycznym okiem Mo-
niki Skarbowskiej. Opowiedziała 
ona o swojej pasji i udzieliła cen-
nych wskazówek, które pozwoli-
ły uczestniczkom własnoręcznie 
wykonać materiałowe tulipany.

Zioła na warsztat
20.02.2025 miało miejsce 

wydarzenie „Zioła na warsztat”, 
które odbyło się w Domu Kultu-
ry. Warsztaty zorganizowane zo-
stały w  ramach obchodów 400. 
rocznicy śmierci Anny Wazówny, 
która pasjonowała się ziołolecz-
nictwem i wspierała badania na-
ukowe w  zakresie botaniki oraz 
medycyny. Prowadzącą była 
Agnieszka Jędraszek – terapeuta 
zajęciowy, fitoterapeuta, zielarka. 
Opowiedziała ona między innymi 
o  tym jak opracowane są recep-

tury zielarskie oraz jak sprawdzać 
właściwości ziół. Pod jej czujnym 
okiem uczestniczki przygotowy-
wały mieszankę ziołową na bez-
senność, używając między inny-
mi liścia melisy, ziela marzanki, 
korzenia kozłka, szyszki chmielu 
oraz kwiatu wrzosu.

Edukacja Młode Horyzonty
26.02.2025 roku miała miej-

sce kolejna wizyta najmłodszych 
w  Domu Kultury, a  to za spra-
wą projektu edukacji filmowej 
dla przedszkoli i  szkół „Edukacja 
Młode Horyzonty”. Skupia się on 
na seansach wartościowych i do-
branych pod kątem wieku ucznia 
filmów. Ich tematyka jest zgodna 
z  podstawą programową na po-
szczególnych etapach edukacji. 
W  tym miesiącu dzieci uczestni-
czyły w  projekcji takich filmów 
jak: „Kicia Kocia na pikniku”, 
„Operacja człowiek w czerni” oraz 
„Głowa pełna Ciebie”.

Dzień Kobiet 2025
W  dniach 07-08.03.2025 na 

mieszkanki czekały niesamowi-
te atrakcje z  okazji Dnia Kobiet, 
których organizatorem był Dom 
Kultury i Urząd Miasta. W piątek 
(07.03) odbyły się warsztaty ma-
kijażu pod okiem profesjonalnej 
wizażystki Ilony Pytel. Opowie-
działa ona o  swojej pasji, a  tak-
że zdradziła między innymi jak 
prawidłowo wykonać makijaż, jak 
w poprawny sposób dobrać pielę-
gnacje do potrzeb skóry oraz jakie 
są najczęściej popełniane błędy 
makijażowe. Kolejną atrakcją była 
sesja fotograficzna w  obiektywie 
Dawida Brożka, gdzie kobiety mo-
gły stać się częścią małych dzieł 
sztuki. Jednocześnie miał miejsce 
także koncert akustyczny w  wy-
konaniu Moniki Jankowskiej oraz 

Kamila Szynkiewicza.
Usłyszeć można było mię-

dzy innymi „I  Ciebie też bardzo” 
czy „Shallow”. Z  kolei w  sobotę 
(08.03) odbyły się dwa koncerty 
aktora musicalowego i  wokali-
sty, znanego z  ról w spektaklach 
Studia Buffo oraz Teatru Muzycz-
nego „Roma” – Janka Traczyka. 
Atmosfera była magiczna, a  pu-
bliczność chętnie zaangażowała 
się do wspólnego śpiewania. Miał 
miejsce również panel dyskusyjny 
„Kobiety o  kobietach. Przełamać 
stereotypy”. Prelegentkami były: 
Dominika Piotrowska – burmi-
strzyni Golubia-Dobrzynia, Pau-
lina Gralik – dyrektorka Domu 
Kultury, Agata Bartłomiejus – 
prezeska Fundacji Integris, Stefa-
nia Kłoss – Fundacja Nocy i Dni, 
Monika Kwidzyńska – przewod-
nicząca Rady Miasta Golubia-Do-
brzynia oraz Martyna Markiewicz 
– przewodnicząca Młodzieżowej 
Rady Miasta Golubia-Dobrzynia.

Edukacja Młode Horyzonty
17.03.2025 roku miała miej-

sce kolejna wizyta najmłodszych 
w  Domu Kultury, a  to za spra-
wą projektu edukacji filmowej 
dla przedszkoli i  szkół „Edukacja 
Młode Horyzonty”. Skupia się on 
na seansach wartościowych i do-
branych pod kątem wieku ucznia 
filmów. Ich tematyka jest zgodna 
z  podstawą programową na po-
szczególnych etapach edukacji. 
W  tym miesiącu dzieci uczestni-
czyły w  projekcji takich filmów 
jak: „Ella Bella Bingo”, „Kapitan 
Morten i Królowa Pająków”, „Lato, 
kiedy nauczyłam się latać”.

Wernisaż wystawy „Mój 
świat”

21.03.2025 miał miejsce werni-
saż wystawy „Mój świat” Justyny 

Janowskiej. Po raz kolejny można 
było podziwiać niesamowite pra-
ce tej artystki, które pojawiły się 
w Domu Kultury. Pobudzały one 
zmysły i  wyobraźnię i  wprawiły 
w zachwyt wszystkich odwiedza-
jących. Wystawa jest dostępna do 
21 kwietnia 2025 w holu wystawo-
wym DK. Serdecznie zapraszamy.

Koncert akustyczny Marty 
Moszczyńskiej

22.03.2025 roku na scenie 
Domu Kultury wystąpiła Marta 
Moszczyńska, wokalistka o  nie-
zwykłej barwie z rockowym szny-
tem, która od 15 lat pracuje z Pio-
trem Rubikiem, występując na 
największych, polskich scenach 
muzycznych. W  jej wykonaniu 
usłyszeć mogliśmy najpiękniejsze 
filmowe piosenki o miłości, takie 
jak:  „Perhaps”, „Skyfall”, „I  say 
a  little prayer”, „Ostatni” czy 
„Niech mówią, że to nie jest mi-
łość”. Atmosfera była wspaniała.

Warsztaty dla młodzieży 
„Coolturka”

DK zaprasza wszystkich Na-
stolatków na „Coolturkę” czyli 
spotkanie o  luźnym, twórczym 
klimacie. – Jeżeli szukacie miej-
sca, gdzie możecie być sobą, 
rozmawiać o  tym, co Was inte-
resuje, poruszać ważne tematy, 
a  przede wszystkim dobrze się 
bawić, to świetnie się składa – 
nasze warsztaty są dla was! Spo-
tkanie odbędzie się 14 kwietnia 
2025 roku o godz. 17:00 w Domu 
Kultury (pomieszczenie „Pod Ta-
rasem”). Czeka na Was niespo-
dzianka – stworzymy razem coś 
kreatywnego i fajnego! Warsztaty 
się bezpłatne, ale obowiązują za-
pisy (tel. 566832408) – podaje Go-
lubski Dom Kultury.

Warsztaty „Rodzinne jaja”

DK zaprasza na rodzinne 
warsztaty zdobienia jajek, które 
odbędą się 8 kwietnia 2025 roku 
o godz. 17:30. Koszt 30zł/rodzina. 
Zapisy pod numerem: 566832408. 
Ilość miejsc ograniczona!

Spektakl komediowy „Żona 
do adopcji”

DK zaprasza na spektakl 
komediowy „Żona do adop-
cji”. Odbędzie się on 11.04.2025 
o godz. 19:00 w sali widowiskowej 
w  Domu Kultury. Bilety można 
nabyć na stronie: biletyna.pl oraz 
kupbilecik.pl, a  także w  sekreta-
riacie DK (płatność wyłącznie go-
tówką). Cena biletu wynosi 95 zł.

Koncert Andrzeja Koryckie-
go i Dominiki Żukowskiej

DK zaprasza na wyjątko-
wy koncert Andrzeja Koryckie-
go i  Dominiki Żukowskiej, który 
odbędzie się 30 maja 2025 roku 
o godz. 18:00 w sali widowiskowej 
Domu Kultury. Ten niesamowity 
duet od lat fascynuje się reper-
tuarem wybitnych postaci: Buła-
ta Okudżawy oraz Włodzimierza 
Wysockiego, których to twórczość 
wyróżnia się dużą emocjonalno-
ścią oraz wymownością tekstów, 
które w ujmujący sposób opisują 
to, co w życiu często trudno wyra-
zić słowami... Podczas koncertów 
duet w  polskich tłumaczeniach 
wyśpiewuje wiele wzruszających 
ballad tych artystów, takich jak: 
„Modlitwa”, „Niebieski balonik”, 
„Pieśń gruzińska”, „Trzy miłości”, 
„Liryczna”, „Reinkarnacja”. Koszt 
biletu wynosi 60zł. Informacje: 
566832408.

„Wesoła Harmonia”
Zespół wokalny „Wesoła 

Harmonia” działa przy golubsko-
dobrzyńskim Domu Kultury od 
ponad 23 lat. Tworzą go ludzie 
z pasją i wielkim sercem do mu-
zyki. Zespół swoimi występami 
przez lata uświetniał uroczysto-
ści miejskie, brał udział w  prze-
glądach oraz konkursach w  ca-
łym województwie. Pasjonaci 
śpiewu spotykają się regularnie, 
w  czwartki. – Jesteśmy bardzo 
dumni, że to właśnie w  murach 
Domu Kultury piszecie Państwo 
swoją historię. Obecny skład: Zo-
fia Zielińska, Mirosława Mikucka, 
Gabriela Rychter, Ewa Kołodziej-
ska, Longina Przybysz, Franciszek 
Michalewicz, Marek Rychter, Bro-
nisław Brytan, Radosław Czapran 
– podaje DK.

(ak), fot. nadesłane
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KOZIOROŻEC 22.12-19.01

W kwietniu Koziorożce będą zmuszone do zmiany podejścia do 
obowiązków zawodowych. W pracy pojawi się większa presja, ale 
twoja wytrwałość pomoże ci przetrwać trudniejsze chwile. To dobry 
czas na realizację celów związanych z długoterminową stabilizacją 
finansową. W życiu osobistym warto zastanowić się nad równowagą 
między obowiązkami a odpoczynkiem – nie zapominaj o chwilach 
dla siebie.

WODNIK 20.01-18.02

Początek kwietnia może przynieść Wodnikom nowe wyzwania zwią-
zane z pracą lub edukacją. Twoja zdolność do myślenia poza sche-
matami znowu się przyda, gdyż pojawią się okazje, które wymagają 
nieszablonowego podejścia. W relacjach osobistych warto poświęcić 
więcej czasu najbliższym, którzy mogą potrzebować twojego wspar-
cia. To także dobry czas na realizację pasji i kreatywnych przedsię-
wzięć.

RYBY 19.02-20.03

Dla Ryb początek kwietnia to czas, w którym będą mogły skoncentro-
wać się na sprawach finansowych. Warto przemyśleć swoje wydatki 
i zaplanować budżet na przyszłość. Twoja intuicja, która jest silna 
jak nigdy, pomoże ci w podjęciu mądrych decyzji. W życiu osobistym 
pojawią się możliwości na wzmocnienie relacji – bądź otwarty na 
uczucia i staraj się nie zamykać na innych.

BARAN 21.03-20.04

W pierwszej połowie kwietnia Barany mogą poczuć przypływ ener-
gii, który skłoni je do podjęcia działań w kierunku długoterminowych 
celów. To doskonały moment na rozważenie swoich ambicji zawodo-
wych. Będziesz musiał podejmować decyzje, które wpłyną na twoje 
życie na dłużej, ale nie martw się – intuicja cię nie zawiedzie. Pa-
miętaj, by nie zapominać o odpoczynku, bo zbyt duża intensywność 
może prowadzić do wypalenia.

BYK 21.04-21.05

Kwiecień przynosi dla Byków szansę na odzyskanie równowagi. 
W pracy, choć napięcie może narastać, ty będziesz w stanie znaleźć 
spokój i kierować sytuacją z dużą rozwagą. Zwróć uwagę na relacje 
z  bliskimi, ponieważ w najbliższych dniach pojawią się okazje, by 
poprawić komunikację i zacieśnić więzi. To także dobry czas na re-
fleksję nad finansami – warto zaplanować przyszłość.

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

Początek kwietnia to okres, w którym Bliźnięta mogą poczuć się bar-
dziej otwarte na nowe doświadczenia. Twoje towarzyskie umiejętno-
ści będą na wysokim poziomie, co pozwoli ci nawiązywać interesują-
ce znajomości. Zawodowo nadchodzą zmiany, które wpłyną na twoje 
plany. Zamiast opierać się tym zmianom, spróbuj wykorzystać je jako 
okazję do rozwoju i wzrostu. W miłości nie braknie emocji, które war-
to pielęgnować.

RAK 21.06-22.07

W kwietniu dla Raka nadchodzi czas intensywnych emocji i we-
wnętrznych przemyśleń. Będziesz szukać harmonii w swoim życiu 
osobistym, a także stawiać czoła wyzwaniom zawodowym. Zrób krok 
w stronę zmian, ale zachowaj ostrożność przy podejmowaniu decyzji. 
W relacjach z innymi osobami przyda się więcej cierpliwości – nie 
wszystko będzie szło zgodnie z planem, ale staraj się nie paniko-
wać.

LEW 23.07-22.08

Dla Lwów nadchodzi kwiecień pełen twórczej energii. Twoje pomysły 
mogą zaskakiwać innych, a charyzma pozwoli ci zdobywać sojuszni-
ków. Zawodowo będzie okazja, by zaprezentować swoje umiejętności, 
ale nie zapominaj o zachowaniu pokory. W relacjach osobistych war-
to zainwestować czas w bliskie osoby, bo to właśnie teraz możecie 
przejść na głębszy poziom porozumienia.

PANNA 23.08-22.09

Początek kwietnia przynosi Pannom czas na porządki – zarówno 
w życiu zawodowym, jak i osobistym. Zaczynasz dostrzegać, co w 
twoim otoczeniu wymaga zmiany. Nie bój się wyjść ze swojej strefy 
komfortu, ponieważ tylko wtedy pojawią się nowe możliwości. Twoje 
zdolności organizacyjne będą teraz na wagę złota, ale pamiętaj, by 
nie zaniedbywać emocjonalnych potrzeb. Czas na równowagę!

WAGA 23.09-23.10

Kwestionowanie dotychczasowych przekonań i ról społecznych może 
być dominującym tematem dla Wag w pierwszej części kwietnia. Kie-
dy wszystko wokół ciebie zacznie się zmieniać, nie bój się podjąć 
ryzyka i wyjść naprzeciw nowym wyzwaniom. W relacjach osobistych 
staraj się wyrażać swoje potrzeby wprost, a nie domyślać się, co 
myślą inni. To czas na dbanie o siebie, zarówno fizycznie, jak i emo-
cjonalnie.

SKORPION 24.10-21.11

Skorpiony mogą poczuć w kwietniu intensywny wewnętrzny ruch, 
który skłoni je do działania. Zawodowo to czas, w którym pojawią się 
możliwości na poprawę sytuacji finansowej. Będziesz musiał wyka-
zać się elastycznością i nieoczekiwaną kreatywnością, ale to cię nie 
przeraża. W życiu osobistym może pojawić się potrzeba wyjaśnie-
nia pewnych spraw z bliskimi, ale szczerość i otwartość pomogą ci 
przejść przez trudniejsze chwile.

STRZELEC 22.11-21.12

Początek kwietnia dla Strzelców może okazać się czasem głębszej 
refleksji. Twoje wewnętrzne poszukiwania mogą prowadzić cię ku no-
wym pasjom i zainteresowaniom. Zawodowo warto rozważyć nowe 
ścieżki kariery lub nauki. Zamiast podążać za tłumem, postaw na 
swoją unikalność. W relacjach z bliskimi pojawi się przestrzeń na 
szczere rozmowy, które poprawią waszą więź.
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Na zdjęciu Weronika Rokoszewska, 
uczennica Szkoły Branżowej I Stopnia 
przy Zespole Szkół Nr 3 w  Golubiu-
Dobrzyniu

PRZEPIS tygodnia
Krem

waniliowo-czekoladowy

Krzyżówka Panoramiczna

Sposób wykonania
Czekoladę zetrzeć na tarce na grubych oczkach. Śmietankę zagotować a następnie za-

lać nią czekoladę. Po 3 minutach wymieszać delikatnie aby czekolada rozpuściła się. Dodać cu-
kier i ponownie wymieszać. Pozostawić do ostygnięcia.  W tym czasie ubić śmietankę. Do ubi-
tej śmietanki dodać partiami ostudzoną masę czekoladową i zmiksować na wolnych obrotach.  
W garnku zagotować mleko i śmietankę.  Żółtka połączyć z cukrem i cukrem wanilinowym. Po wymie-
szaniu dodać przesianą mąkę i znów wymieszać. Do przygotowanej masy powoli wlewać ciepłe mleko ze 
śmietanką stale miksując masę na najniższych obrotach. Tak przygotowaną masę bez grudek podgrze-
wać na wolnym ogniu stale mieszając. Zgęstniały krem owinąć folią i pozostawić do przestudzenia. Do 
małych słoiczków przełożyć krem czekoladowy a na niego krem waniliowy. Udekorować miętą i startą 
czekoladą.

Smacznego!

Pytania

SUDOKU

Składniki:
Krem waniliowy: 
- mleko 3,2% 375 g  
- śmietanka 30% 125 g 
- cukier puder 150 g 
- żółtka 5 szt 
- mąka pszenna 35 g 
- cukier wanilinowy 32 g
Krem czekoladowy 
- gorzka czekolada 400 g 
- śmietanka 30% 500 ml 
- cukier kryształ 5 łyżek

Horyzontalnie

2. Kto był pierwszym prezydentem Stanów Zjednoczonych?

5. Jak nazywa się największa planeta w Układzie Słonecznym?

8. Jakie zwierzę jest symbolem Australii?

10. W którym państwie znajduje się miasto Petra, słynne z wyku-

tych w skale budowli?

12. W jakim kraju wynaleziono piłkę nożną?

14. Nazwa najstarszego znanego starożytnego państwa Egiptu?

15. Kto wynalazł żarówkę elektryczną?

Wertykalnie

1. Jak nazywa się pierwszy polski król?

3. Nazwa najdłuższej rzeki na świecie.

4. Kto napisał powieść „Mistrz i Małgorzata”?

6. Jak nazywa się najwyższy szczyt górski na Ziemi?

7. Które zwierzę jest narodowym symbolem Kanady?

9. Jaki kraj jest największym producentem kawy na świecie?

11. Jaki jest symbol chemiczny złota?

13. Jak nazywa się najszybszy lądowy zwierzak na świecie?
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Uroczystość w oborskim
sanktuarium

REGION  Obory – wieś położona na wzgórzu Ziemi Dobrzyńskiej, znana w Polsce z Sanktuarium Matki 
Bożej Bolesnej z sobotnim Wieczernikiem Pokoju prowadzonym przez charyzmatycznego karmelitę o. 
Piotra Męczyńskiego, podczas którego pielgrzymi modlą się, przyjmują na całe życie Szkaplerz Święty

23 marca br. kustosz tegoż 
sanktuarium o. Piotr Słomiński 
zaprosił wiernych na uroczystość 
80. rocznicy męczeńskiej śmier-
ci bł. Hilarego Januszewskiego, 
krakowskiego karmelity, jednego 
ze 108 męczenników, których 13 
czerwca 1999 r. Jan Paweł II be-
atyfikował w Warszawie podczas 
mszy świętej na pl. Piłsudskiego.

Jego życie rozpoczęło się 11 
czerwca 1907 r. w  malowniczych 

Krajenkach k/Borów Tucholskich, 
w  rodzinie o  kaszubskich korze-
niach. Był 10. dzieckiem Marianny 
i  Marcina Januszewskich, bied-
nej, ciężko pracującej rodziny, 
dla której oparciem był Bóg, za-
szczepiona głęboka pobożność. 
Paweł (późniejszy Hilary) swoją 
edukację rozpoczął w  Gręblinie 
z  obowiązującym językiem nie-
mieckim, tam przyjął sakramenty 
pierwszej komunii świętej i bierz-

mowanie. Tamtejszy wizerunek 
obrazu Madonny wręczającej 
Szkaplerz Św. Szymonowi Stock 
był u niego ważną przyczyną po-
wołania do stanu kapłańskiego.

	 Dalsza edukacja zwią-
zana była z  Gimnazjum Księży 
Pallotynów w  Sucharach koło 
Nakla n/Notecią, nauką prywat-
ną w  domu, Zakładem Wycho-
wawczym dla sierot i  opuszczo-
nych chłopców Księży Michalitów 
w Pawlikowicach, Krakowem, stu-
diami filozoficznymi w Międzyna-
rodowym Kolegium Św. Alberta 
w  Rzymie, gdzie 15 lipca 1934 r. 
przyjął święcenia kapłańskie. Po 
powrocie do Polski w  1935 roku 
został prefektem, wychowawcą 
kleryków w Seminarium OO. Kar-
melitów w  Krakowie, wykładał 
również  teologię dogmatyczną 
i historię kościoła.

O. Hilary Januszewski wspo-
minany był jako poważna, mało-
mówna osoba, z nieugiętym cha-
rakterem, ciesząca się zaufaniem. 
Spotkał go los więźnia zabranego 
przez niemieckich zbrodniarzy, 
po odważnej interwencji wsta-
wienia się za braćmi karmelitami, 
osadzonymi przy ul. Montelu-
pich. Późniejszego błogosławio-
nego wywieziono do obozu kon-
centracyjnego w  Sachsenhausen, 
następnie do Dachau, w  którym 

w  latach 1939-45 więziono 35000 
Polaków, w  tym ok. 2000 osób 
duchownych. Ojciec Hilary, nr 
obozowy 27648, wspierał współ-
towarzyszy modlitwą, skrywaną 
mszą św., dzielił się chlebem. Tam 
podjął decyzję skazania siebie na 
śmierć, decydując się na udzie-
lanie pomocy w  części obozu, 
w  którym leżeli w  nieludzkich 
warunkach życia, wyrafinowa-
nych męczarniach, ciężką pracą, 
chorzy na tyfus.

Apostołował przez 21 dni. Ma-
jąc zaledwie 38 lat, po 5-dniowej 
agonii oddał życie, aby „posiąść je 
na wieki w chwale” (J. P. II). Jego 
wyniszczone ciało zostało spalo-
ne w obozowym krematorium.

Szacunek, wdzięczną pamięć 
podczas 80. rocznicy śmierci bł. 
Hilarego w  oborskiej świątyni 
okazano odprawioną koncele-
browaną mszą św. pod prze-
wodnictwem O. przeora Piotra 
Słomińskiego, wysłuchano kon-
ferencji nt. martyrologii zakonni-
ków, sióstr zakonnych, kilku pol-
skich parafii, wygłoszonej przez 
prof. Mirosława Krajewskiego, 
prezesa Dobrzyńskiego Towarzy-
stwa Naukowego. Przeżyto oko-
licznościowy program artystycz-
ny w  wykonaniu Rypińskiego 
Bractwa Literackiego, działające-
go przy Katolickim Stowarzysze-

niu „Civitas Christiana”, oparty 
o  poezję Krzysztofa Kamila Ba-
czyńskiego, z  akcentem norwi-
dowskim oraz okolicznościowymi 
utworami, wierszem Laudate E. 
Rogowskiego, poematem o  ży-
ciu bł. Hilarego Januszewskiego, 
skomponowanym i odśpiewanym 
przez  Jacka Szablewskiego.

Pod tablicą O. Hilarego 
w świątyni delegacje władz admi-
nistracyjnych, samorządowych, 
organizacji pozarządowych, Lip-
na, kilku gmin, Rypina, Brodnicy 
złożyły wiązanki kwiatów.

Warto nadmienić, że ojcowie 
karmelici w Oborach dbają o hi-
storyczną pamięć tego miejsca. 
Potwierdzeniem są tablice na 
murze klasztornym ufundowane 
przez DTN i KS ”CCH” z  inskryp-
cjami dot. duchowieństwa, osób 
świeckich. Na pobliskiej kalwarii 
tamtejszej nekropolii wznosi się 
piękny w  swej architekturze Po-
mnik Narodowej Pamięci Ziemi 
Dobrzyńskiej, z wmurowaną zie-
mią pól bitewnych Polaków kilku 
kontynentów, a  Krypta Pamięci 
O. Wincentego Kruszewskiego 
zawiera także stosowną symbo-
likę wraz ze zdjęciami kapłanów, 
którzy zginęli za ojczyznę i wiarę. 
Pamiętajmy o nich w modlitwie.

(red)
fot. nadesłane

Region

Konkurs plastyczny dla najmłodszych
Urząd Marszałkowski wraz z Galerią i Ośrodkiem Plastycznej Twórczości Dziecka w Toruniu ogłosili nietypowy konkurs skierowany do 
dzieci i młodzieży.

Młodzi ludzie mają okazję 
wykazać się talentem i  kreatyw-
nością biorąc udział w konkursie 
plastycznym „Ale Teksas!”. – Je-
stem ciekaw waszej artystycznej 
interpretacji naszej współpracy 

z  partnerami z  USA. Jestem też 
przekonany, że w swoich pracach 
spróbujecie oddać teksański duch, 
historię tego amerykańskiego sta-
nu, bogactwo tej ziemi i jej kultu-
ry – zwrócił się do potencjalnych 

uczestników współzawodnictwa 
marszałek Piotr Całbecki.

– Celem konkursu jest popu-
laryzacja wśród dzieci i młodzie-
ży wiedzy dotyczącej amerykań-
skiego stanu Teksas, jego historii 
i  teraźniejszości oraz zachęcenie 
uczestników do twórczych poszu-
kiwań elementów będących wy-
różnikiem Teksasu świadczących 
o jego wyjątkowości, a także pro-
mocja współpracy województwa 
kujawsko-pomorskiego i  stanu 
Teksas – tłumaczą ideę konkursu 
jego organizatorzy.

Dla ułatwienie zadania za-
proponowano kilka tematów prac 
plastycznych: „Dallas, Houston, 
San Antonio… – czyli w  wielkim 
mieście”, „Ropa, bawełna, konie, 

krowy… – czyli teksańskie bo-
gactwa”, „Jak zdobywano Dziki 
Zachód… – czyli trochę historii”, 
„Rodeo, futbol, barbecue… – czyli 
teksańskie rozrywki”. Mile widzia-
ne są własne pomysły w oparciu 
o główne hasło konkursu.

W  zmaganiach mogą wziąć 
udział dzieci i młodzież w wieku 
od 6 do18 lat z przedszkoli, szkół 
podstawowych i  średnich, placó-
wek kulturalno-oświatowych oraz 
prywatnych pracowni plastycz-
nych województwa kujawsko-po-
morskiego. Prace będą oceniane 
w  czterech grupach wiekowych: 
6-8 lat, 9-12 lat, 13-15 lat i  16-18 
lat.

Uczestnicy mogą wykonać 
swoje dzieła w  dowolnej tech-

nice. Może to być np. rysunek, 
akwarela, gwasz, grafika. Prace 
nie powinny przekraczać forma-
tu A2. Prace należy przesłać do 
30 kwietnia do Galerii i Ośrodka 
Plastycznej Twórczości Dziecka, 
Rynek Nowomiejski w  Toruniu 
z dopiskiem „Ale Teksas!”. Laure-
aci konkursu zostaną ogłoszeni 
w połowie czerwca. Przyznanych 
będzie 12 nagród głównych oraz 
12 wyróżnień w  poszczególnych 
kategoriach wiekowych.

Regulamin i  dokumen-
ty do pobrania są dostępne na 
stronie: https://kujawsko-po-
morskie.pl/aktualnosci/ale-tek-
sas-zapraszamy-do-konkursu-
plastycznego/?idU=1. 

Tekst i fot. (jd)
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (red)

Wielu nie stać na pogrzeb

Dla wielu osób, szczególnie starszych, pokrycie kosztów pogrzebu bli-
skiej osoby to ogromny wydatek. W efekcie do bolesnego doświadcze-
nia straty dochodzą kolejne obawy i stres o finanse. Koszty z roku na 
rok rosną, a kwota zasiłku pogrzebowego nie zmieniała się od 2011 
roku. Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej zdecydowało 
się działać, a we wtorek 25 marca br. Rada Ministrów przyjęła projekt 
ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubez-
pieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw. Zakłada on pod-
wyższenie wysokości zasiłku pogrzebowego z kwoty 4 tys. zł do kwoty 
7 tys. zł (o 75 proc.). To nie wszystko. Przygotowany w MRPiPS projekt 
zakłada dodatkowo waloryzację zasiłku pogrzebowego. Na jakich za-
sadach? Kwota zasiłku pogrzebowego będzie podwyższana o wskaźnik 
wzrostu cen i usług konsumpcyjnych, jeśli inflacja w danym roku prze-
kroczy 5 proc. 

Rada Ministrów za podniesieniem 
zasiłku pogrzebowego

Pożegnanie bliskiej osoby to trudne doświadczenie, ale 
też dotkliwy wydatek. Koszty pogrzebu w ostatnich la-
tach znacznie wzrosły, w przeciwieństwie do pomocy ze 
strony państwa. To się wkrótce zmieni. Rada Ministrów 
przyjęła we wtorek projekt Ministerstwa Pracy podno-
szący wysokość zasiłku pogrzebowego z 4 tys. zł do 7 
tys. zł.

Zasiłek celowy na pokrycie kosztów pogrzebu

Co więcej, projekt wprowadza możliwość przyznania za-
siłku celowego na pokrycie kosztów pogrzebu. Zasiłek 
będzie przyznawany niezależnie od dochodu i będzie 
mógł być przyznany osobie, która pokryła koszty pogrze-
bu: jeśli po zmarłym nie przysługuje zasiłek pogrzebowy; 
jeśli osoba, która pokryła koszty pogrzebu jest upraw-
niona do zasiłku pogrzebowego i poniosła w związku 
z pogrzebem nadzwyczajne, trudne do przewidzenia 
koszty (m.in. transport zwłok z zagranicy). Dzisiaj zasi-
łek celowy z pomocy społecznej jest przyznawany przez 
gminy w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby bytowej, 
a także w przypadku poniesienia strat w wyniku zdarze-
nia losowego.

Kasa na place zabaw

Nawet 300 tys. zł mogły uzyskać żłobki i kluby dziecięce na przebudo-
wę lub doposażenie placu zabaw w ramach programu Aktywne Place 
Zabaw 2025. Poznaliśmy już wyniki naboru – to blisko 175 mln zł dla 
niemal 700 instytucji w całej Polsce. Zabawa pełni ważną rolę w pro-
cesie rozwoju małych dzieci. Świeże powietrze i kontakt z innymi sprzy-
jają kreatywności, nawiązywaniu relacji i odkrywaniu świata, choćby 
najbliższej jego części. Dlatego tak ważne jest, by place zabaw przy 
żłobkach i klubach dziecięcych odpowiadały na potrzeby rozwojowe 
maluchów i zapewniały im kontakt z naturą. Właśnie dlatego urucho-
miono program Aktywne Place Zabaw, dzięki któremu gminy prowa-
dzące instytucje opieki nad maluchami mogły ubiegać się o do� nan-
sowanie przebudowy istniejących placów zabaw lub ich doposażenie.

Trzykrotnie większy budżet programu

Maksymalna kwota do� nansowania na przebudowę lub 
doposażenie placu zabaw wyniosła maksymalnie 300 tys. 
zł na instytucję opieki. Dlaczego to ważne? Jeżeli gmina 
prowadzi więcej niż jeden żłobek czy klub dziecięcy z przy-
należącym do nich placem zabaw, mogła złożyć wniosek 
dla każdej takiej instytucji. Co ważne, wkład własny nie 
był wymagany. Program cieszył się tak dużym zaintereso-
waniem, że zdecydowaliśmy o zwiększeniu jego budżetu 
z pierwotnych 60 mln zł do 195 mln zł. Program � nanso-
wany jest ze środków Funduszu Pracy.

Niemal 700 żłobków z nowymi placami zabaw

Nabór wniosków został uruchomiony 23 grudnia 2024 roku 
i zakończył się 4 lutego 2025 roku. Gminy złożyły wnioski 
na przebudowę lub doposażenie placów zabaw przy 774 in-
stytucjach opieki. Ostatecznie dofinansowanie w kwocie 174 
296 411,01 zł zostało przyznane na przebudowę lub doposa-
żenie placów zabaw przy 696 instytucjach opieki. Prace mają 
być wykonane jeszcze w tym roku.
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10 kwietnia

1941 – Niemieckie wojska zajmują Belgię w trakcie II wojny światowej 

	 1970 – Rozpad zespołu The Beatles, ogłoszenie przez Paula McCartneya 

decyzji o odejściu z grupy 

	 2010 – Katastrofa smoleńska: w wyniku wypadku samolotu Tu-154 w 

Rosji, zginęło 96 osób, w tym prezydent Lech Kaczyński

11 kwietnia

1961 – Rozpoczęcie procesu Adolfa Eichmanna, głównego zbrodniarza 

wojennego III Rzeszy 

	 1973 – Podpisanie porozumienia o ograniczeniu broni jądrowej między 

USA a ZSRR 

	 1999 – Wybory do Parlamentu Europejskiego w Polsce

12 kwietnia

1961 – Pierwszy lot człowieka w kosmos – Jurij Gagarin na pokładzie 

statku Wostok 1 

	 1981 – Premiera pierwszego filmu „Indiana Jones: Poszukiwacze zagi-

nionej arki” 

	 2010 – Prezentacja nowego systemu operacyjnego Windows 7 w Polsce

13 kwietnia

1943 – Wybuch powstania w warszawskim getcie 

	 1964 – Powstanie słynnego albumu „The Beatles” 

	 1990 – Koniec zimnej wojny w wyniku podpisania traktatu w Polsce

14 kwietnia

1945 – Wypowiedzenie wojny III Rzeszy przez Jugosławię 

	 1956 – Premiera albumu „Elvis Presley” 

	 2007 – Dzień Wielkiej Wyprawy z startem do kolonizacji Marsa

15 kwietnia

1912 – Zatonęcie statku Titanic na Oceanie Atlantyckim, w wyniku któ-

rego zginęło ponad 1500 osób 

	 1970 – Premiera filmu „Kaczor Donald” 

	 2014 – Zestrzelenie samolotu Malaysia Airlines nad Ukrainą, podczas 

wojny w Donbasie

16 kwietnia

1917 – Wybuch rewolucji lutowej w Rosji i obalenie caratu 

	 1963 – Martin Luther King Jr. publikuje „List z więzienia w Birmingha-

mie” 

	 1988 – Polscy piłkarze wygrali z Turcją 4:1 w eliminacjach Mistrzostw 

Świata

Źródło: wikipedia.org

3 kwietnia

1968 – Premiera filmu „2001: Odyseja kosmiczna” w reżyserii Stan-

leya Kubricka 

	 1973 – Przeprowadzenie pierwszej rozmowy telefonicznej za pomocą 

telefonu komórkowego przez Martina Coopera z Motoroli 

	 2014 – Ogłoszenie terminu wyborów prezydenckich na Ukrainie na 25 

maja

4 kwietnia

1961 – Pierwszy lot człowieka w kosmos – Jurij Gagarin na pokładzie 

statku Wostok 1 

	 1999 – Rozpoczęcie interwencji wojskowej NATO w Jugosławii w odpo-

wiedzi na konflikt w Kosowie 

	 2016 – Zakończenie papieskiej pielgrzymki papieża Franciszka do Gre-

cji i Turcji

5 kwietnia

1920 – Bitwa pod Komarowem, decydujące starcie wojny polsko-bol-

szewickiej 

	 1992 – Podpisanie układu o przyjaźni i współpracy między Polską a 

Niemcami 

	 1994 – Początek ludobójstwa w Rwandzie, trwającego do lipca tego 

samego roku

6 kwietnia

1917 – Stany Zjednoczone przystępują do I wojny światowej po wypo-

wiedzeniu wojny Niemcom 

	 1994 – Zamach na prezydenta Rwandy, Juvénala Habyarimany, który 

stał się pretekstem do rozpoczęcia ludobójstwa 

	 2012 – Katastrofa smoleńska: Rosyjscy prokuratorzy ogłosili zakoń-

czenie śledztwa w sprawie tragedii

7 kwietnia

1948 – Utworzenie Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) 

	 1994 – Powstanie Rady Polityki Pieniężnej w Polsce 

	 2007 – Premiery filmu „300” w reżyserii Zacka Snydera, który stał się 

międzynarodowym hitem

8 kwietnia

1966 – Zawarcie układu o współpracy między Polską a ZSRR 

	 1994 – Początek ludobójstwa w Rwandzie, w wyniku zamachów na 

ludność Tutsi 

	 2013 – Pierwsza pielgrzymka papieża Franciszka do Ziemi Świętej

9 kwietnia

1940 – Zbrodnia katyńska: masowa egzekucja polskich oficerów przez 

NKWD 

	 1959 – Premiera pierwszego amerykańskiego satelity „Explorer 6” 

	 1995 – Odnowienie stosunków dyplomatycznych między Polską a Wę-

grami

Źródło: wikipedia.org
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Dobre – wieś na kolejkowym szlaku
GMINA BRZUZE  Dobre to malownicza wieś, położona w północno-zachodniej części gminy Brzuze, przy 
szlaku drogowym łączącym Rypin i Golub-Dobrzyń. Z powierzchnią wynoszącą 590 ha Dobre jest jednym 
z większych sołectw w gminie, a jego historia oraz tradycje rolnicze są fundamentem lokalnej tożsamości

Do 1954 roku miejscowość 
wchodziła w  skład gminy Rado-
min, a po reformie administracyj-
nej została częścią gromady Ostro-
wite. Dziś Dobre obejmuje także 
przysiółek Malituny. Na początku 
XX wieku przez Dobre wiodła tra-
sa kolejki konnej, która transpor-
towała do granicy z Prusami pło-
dy rolne oraz wyroby przemysłu 
rolno-spożywczego. Po otwarciu 
kolejki wąskotorowej stało się 
ważnym węzłem na trasie do Woj-
nowa i Brodnicy. Gdy linia kolejo-
wa została zamknięta, torowisko 
wpisano do rejestru zabytków. 
Niestety, po wyłączeniu z rejestru 
przez Ministerstwo Kultury, nasyp 
i torowiska zostały zdewastowane. 
Działki sprzedane przez Krajową 
Spółkę Cukrową zostały jednak 
wykupione przez gminę Brzuze, 
a w 2021 roku rozpoczęto budowę 
trasy rowerowej wzdłuż dawnej li-
nii. Gminna inwestycja ma na celu 
zachowanie dziedzictwa kolejki 
oraz rozwój infrastruktury tury-
stycznej gminy.

W  Dobrem funkcjonuje 
Ochotnicza Straż Pożarna, założo-
na z inicjatywy sołtysa Bolesława 
Wojnowskiego w  1952 roku. Straż 
została oficjalnie zarejestrowana 

w 1960 roku, a cztery lata później 
rozpoczęto budowę remizy, któ-
ra do dziś jest miejscem spotkań 
społeczności i pełni także funkcję 
kulturalną. Obiekt został rozbudo-
wany w 2022 roku, zyskując m.in. 
nowy garaż. Strażacy z  Dobrego, 
dzięki wsparciu samorządu, dys-
ponują nowoczesnym sprzętem, 
w  tym średnim samochodem 
ratowniczo-gaśniczym, który 
otrzymali w  2020 roku. Dwa lata 
wcześniej jednostka świętowała 
nadanie nowego sztandaru.

Dobre ma także bogatą trady-
cję edukacyjną. Do 1977 roku dzia-
łała szkoła, założona niedługo po 
odzyskaniu przez Polskę niepodle-
głości. Jej pierwszym organizato-
rem i nauczycielem był Kazimierz 
Wysocki. Szkoła, choć już nie ist-
nieje, pozostaje ważnym elemen-
tem pamięci lokalnej społeczno-
ści, a  dokumenty i  wspomnienia 
mieszkańców, w tym kronika Sta-
nisława Sadłowskiego, przekazują 
pamięć o  ostatnim przedwojen-
nym nauczycielu Czesławie Woj-

ciechowskim, który zginął w  1939 
roku w obronie ojczyzny.

Na terenie wsi znajduje się 
niewielki zbiornik wodny. Pozy-
skany nieodpłatnie przez gminę 
na potrzeby mieszkańców, został 
zrekultywowany w  2015 r. i  prze-
kazany do użytkowania sołectwu. 
W  pobliżu rośnie Kasztanowiec 
Tomek, pomnik przyrody, który 
zachwyca swoją okazałością. Teren 
stanowi obecnie atrakcyjne miej-
sce wypoczynku i rekreacji. Dobre, 
spośród sołectw gminy Brzuze, 

ma największą liczbę kapliczek 
przydrożnych. Najstarszy krzyż, 
pochodzący z 1899 roku, wyróżnia 
się obecnie wśród pól w północnej 
części wsi. Kolejna figurka znajdu-
je się w centrum, a następna przy 
drodze Dobre-Piórkowo. W sumie 
w Dobrem znajduje się ich sześć.

Dobre to miejsce, w  którym 
lokalna społeczność pielęgnuje 
swoje dziedzictwo, dbając o przy-
szłość wsi. To także przykład 
prężnie działającej społeczności. 
Koło Gospodyń Wiejskich pod 
przewodnictwem Zenobii Orze-
chowskiej oraz Ochotnicza Straż 
Pożarna z prezesem Stanisławem 
Orzechowskim angażują się w licz-
ne inicjatywy kulturalne i społecz-
ne. Współpraca radnego Artura 
Kopyckiego, sołtysa Krzysztofa 
Silkowskiego oraz rady sołeckiej 
z samorządem gminy pozwala re-
alizować wiele projektów na rzecz 
rozwoju Dobrego i gminy Brzuze. 
Należy również podkreślić rolę To-
masza Maklakiewicza i  jego żony 
Maryli, a  także sołtysa Jana Gło-
wińskiego, którzy przez lata ak-
tywnie przyczyniali się do rozwoju 
i budowy silnej tożsamości wsi.

(ak)
fot. UG Brzuze

Centralna część Dobrego z budynkiem szkoły z 1961 r., obecnie domem nauczyciela (Jan Koprowski)

Rypin

Chcesz zostać artystą?
Zapraszamy absolwentów szkół podstawowych, przejawiających zainteresowania  
lub uzdolnienia plastyczne, do wyboru publicznego Liceum Sztuk Plastycznych  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 1 w Rypinie, przy ul. Sportowej 24.

5-letnie Liceum Sztuk Pla-
stycznych dla absolwentów szkół 
podstawowych zapewnia wy-
kształcenie w  zawodzie plastyk. 
Uczeń po pierwszym roku nauki 
wybiera jedną ze specjalności/
specjalizacji: specjalność – Tech-
niki graficzne, specjalizacja – pro-
jektowanie graficzne; specjalność 
– Fotografia i  film, specjalizacja 
– realizacje intermedialne; spe-
cjalność – Techniki malarskie, 
specjalizacja – tradycyjne tech-
niki malarskie i  pozłotnicze oraz 
zdobywa wykształcenie ogólne 
w  zakresie liceum ogólnokształ-
cącego, umożliwiające uzyska-
nie świadectwa dojrzałości po 
zdaniu egzaminu maturalnego. 
Absolwenci „plastyka” uzyskują 
wykształcenie średnie i mogą po 
zdaniu egzaminu dojrzałości roz-
począć wymarzone studia. Dzięki 
uzyskaniu dyplomu zdobywają 
zawód plastyk.

Oprócz przedmiotów ogól-
nokształcących dla uczniów 

– adeptów sztuk plastycznych 
– prowadzone będą przez wykwa-
lifikowaną kadrę pedagogiczną 
zajęcia edukacyjne artystyczne: 
historia sztuki, rysunek i  malar-
stwo, rzeźba, podstawy fotografii 
i  filmu, projektowanie graficzne, 
projektowanie multimedialne, 
podstawy projektowania.

– Zapraszamy serdecznie 
drodzy uczniowie, zapewnia-
my wysoki poziom nauczania 
przedmiotów ogólnokształcących 
w  pracowniach przedmiotowych 
wyposażonych w  monitory inte-
raktywne, naukę języków obcych 
w  multimedialnych pracowniach 
językowych, prowadzenie zajęć 
z  przedmiotów artystycznych 
również w  wyposażonych w  wy-
sokiej klasy pomoce dydaktyczne. 
Każdy uczeń na okres nauki w na-
szej szkole otrzyma indywidualny 
dostęp do pakietu oprogramo-
wania ADOBE (do wykorzystania 
w szkole i w domu). Zajęcia z po-
szczególnych specjalizacji prowa-

dzone są przez wykwalifikowaną 
kadrę pedagogiczną, która rozwi-
ja swoje pasje również w działal-
ności pozaszkolnej (posiada in-
dywidualny dorobek artystyczny, 
m.in. nagrody w konkursach ogól-
nopolskich i  międzynarodowych) 
– mówi dyrektor Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego nr 1 – Liceum 
Sztuk Plastycznych Barbara Ewa 
Górecka.

Mając świadomość, że 
obok teorii nieodłącznym ele-
mentem kształtowania oso-
bowości, rozbudzania wy-
obraźni twórczej i  rozwijania 
talentu jest bezpośredni kontakt  
ze sztuką przez duże „S”, szkoła or-
ganizuje wycieczki krajowe i zagra-
niczne, umożliwiające zwiedzanie 
muzeów, galerii, wystaw, itp. Mło-
dzież ma możliwość skorzystania  
z  międzynarodowej wy-
miany z  Niemcami i  Fran-
cją jak również uczestnictwa  
w programie Erasmus+.

(ak)
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XX WIEK  W 1946 roku cały Kraków żył sprawą Amona 
Gotha – sadystycznego dowódcy obozu w Płaszowie, który 
miał na sumieniu tysiące ludzkich istnień

Proces potwora XX wiek

Zima  
z Chaussonami
Początek 1954 roku był trudny dla wciąż raczkują-
cej komunikacji autobusowej w naszym regionie. 
Jakimi autobusami jeżdżono wówczas w Lipnie, 
Rypinie czy Dobrzyniu? Nie były to jeszcze auto-
sany.

Amon Goth był postaw-
nym mężczyzną, mierzącym 
ok. 2 metrów, ważącym 120 kg. 
Jego ruchy były ociężałe. Był 
z  pochodzenia wiedeńczykiem, 
a zawodu wydawcą i literatem. 
Oprócz stosowania okrutnych 
metod zarządzania obozem zaj-
mował się także gromadzeniem 
własnego majątku. Na własną 
rękę konfiskował majątki Ży-
dów z dystryktu krakowskiego. 
Jakby tego było mało, zajmował 
się także sprzedażą przydzia-
łów żywnościowych osadzo-
nych w obozach. W swojej wil-
li gromadził obrazy znanych 
mistrzów malarstwa, biżuterię 
i cenne tkaniny. O ile w obozie 
ludzie głodowali, o  tyle obok 
willi Goth dobrze karmił swoje 
psy. Miał ich ok. 150. Czworo-
nożnym ulubieńcem Gotha był 
pies Rolf. Psy były trenowane 
do szczucia więźniów.

Codziennością Gotha było 
chodzenie po obozie i  torturo-

wanie oraz zabijanie więźniów 
z byle powodu. Czasem była to 
zbyt wolna praca, czasem wy-
gląd osadzonego, a  czasem bez 
powodu. Goth był uzależniony 
od morfiny. Zastrzyki dawał 
mu jeden z  osadzonych, przed 
wojną lekarz. Nie stronił od 
alkoholu, przy czym pił tylko 
najdroższe trunki. Podczas ta-
kich libacji Goth okazywał się 
bardzo szczodry i obdarowywał 
gości upominkami wcześniej 
zrabowanymi od osadzonych. 
Umiał także przekupywać wy-
soko postawionych nazistów, 
by zachować swoją pozycję. Jed-
nemu z  nich zbudował nawet 
willę w Zakopanem. Umiał rów-
nież świetnie grać przed wła-
dzami. Gdy specjalna komisja 
wizytowała obóz w  Płaszowie, 
wcześniej odbyło się general-
ne sprzątanie. W  warsztatach 
obozowych odstawiono przed 
komisją scenki z intensywnych 
prac, co było zupełną fikcją. Do-

datkowo obdarowywał człon-
ków komisji brylantami, a  ci 
pisali piękne raporty, wychwa-
lające obóz w Płaszowie.

Jednym z  podwładnych 
Amona Gotha w obozie był Le-
onard John. Wyglądał komicz-
nie, posiadając duży brzuch, 
krótkie nogi i  bardzo wysoki, 
kobiecy głos. Wygląd mógł zmy-
lić, ponieważ był to wyjątko-
wy sadysta. Podczas procesów 
Amona Gotha jeden ze świad-
ków opisywał jak John wyse-
lekcjonował 50 osób na śmierć. 
Byli wśród nich rodzice pewnej 
kobiety. Ta pobiegła do Johna, 
błagając go o uratowanie rodzi-
ców. Leonard John miał powie-
dzieć, by kobieta udała się do 
drugiego oficera, a  on uwolni 
rodziców. Uradowana kobieta 
podeszła do oficera, a  John na-
kazał mu strzelić kobiecie w tył 
głowy.

W historii jest także wątek 
lokalny. Jednym z oficerów obo-
zowych był pochodzący z Toru-
nia Edmund Zdrojewski. Wy-
konał kilkaset egzekucji. Jedna 
z  nich dotknęła go mocno, po-
nieważ Amon Goth dowiedział 
się o  romansie Zdrojewskiego 
z  pewną piękną Żydówką. Na-
kazał więc swojemu podopiecz-
nemu zabicie jej. Zdrojewski 
wykonał wyrok. Jeszcze przed 
zakończeniem wojny działal-
ność Gotha wzbudziła podejrze-
nia. Zaczęto sprawdzać jego ma-
jątek i aresztowano, chociaż na 
krótko. Później został złapany 
prze Amerykanów i  odesłany 
do Polski, a  następnie powie-
szony.

(pw)

XX wiek

Zabrakło zgody
W 1909 roku pojawiły się ambitne plany budowy kolei wąskotorowej łączącej 
zabór pruski z powiatem lipnowskim. Tory miały być położone także w Świę-
tosławiu, Wielgiem czy Zbójnie i biec aż do cukrowni w Ostrowitem.

Pierwsze podejście do budo-
wy kolejki wąskotorowej miało 
miejsce w 1907 roku. Dwaj oby-
watele – Antoni Borzewski z 
Ugoszcza oraz Roman Gorecki 
z Obrowa uzyskali koncesję na 
przeprowadzenie kolejki. Wspól-
nicy mieli nadzieję znaleźć 
pieniądze wśród okolicznych 
ziemian. Liczyli, że kolejka po-
lepszy komunikację z zaborem 

niemieckim i stanie się okazją do 
sprzedaży płodów rolnych. Prze-
liczyli się. Pierwsze podejście do 
budowy kolejki zakończyło się 
na kilku zebraniach. Zakończył 
się ogólną kłótnią i niezgodą, a 
temat upadł na dwa lata.

W 1909 roku ci sami panowie 
postanowili poszukać pieniędzy 
za granicą. Z pomocą przyszła 
berlińska firma „Deutschland”. 

Zajmowała się budową kolejek 
wąskotorowych służących np. 
wielkim fabrykom czy cukrow-
niom. Na miejscu budowy zaczę-
li działać nawet inżynierowie, 
na czele których stał niejaki 
Uhfelder. Koszt budowy wąsko-
torówki był wielki, sięgał półtora 
miliona rubli. Więcej niż połowę 
zapewniali Niemcy. Materiały do 
budowy, z wyjątkiem wagonów i 

parowozów, miały pochodzić z 
zaboru rosyjskiego.

Kolejka miała ciągnąć się 
od Drwęcy w okolicach Lubi-
cza przez Dobrzejewice, Steklin, 
Wolę, Kikół, Złotopole aż do Lip-
na. Jednocześnie w Obrowie tory 
miały rozgałęziać się na Łążyn, 
Zembowo, Świętosław, Mazow-
sze, Kijaszkowo, Wielgie, Zbójno 
aż do Ostrowitego i Ugoszcza. 
Jeszcze w 1910 roku w Lipnie od-
było się posiedzenie ziemian z 
okolicy w celu rozważenia spraw 
związanych z budową kolejki. O 
budowę miały ubiegać się trzy 
firmy – jedna z Belgii, druga z 
Niemiec i warszawska fabryka 
„Parowóz”. 150 tysięcy rubli na 
budowę mieli zebrać ziemianie.

Następne 150 tysięcy miała 

wyłożyć cukrownia w Ostrowi-
tem. Miała jednak swój waru-
nek. Ziemianie mieli zadekla-
rować, że przez następne 10 lat 
będą uprawiać przynajmniej 
400 morgów buraków wyłącz-
nie na potrzeby cukrowni. Tu 
sprawa zaczęła się komplikować. 
Ziemianie i rolnicy nie chcieli 
przywiązywać się wyłącznie do 
cukrowni w Ostrowitem. Osta-
tecznie do porozumienia nie do-
szło, a na kolejki wąskotorowe 
trzeba było poczekać kilka lat. W 
1916 roku tory ułożono na trasie 
z Lubicza do Lipna. Cukrownia 
Ostrowite również postarała się 
o własną wąskotorówkę, ale już 
na innej trasie.

(pw)

Trasy wokół Lipna obsługi-
wał wówczas PKS we Włocław-
ku. Zakład posiadał autobusy 
marek Fiat, Praga, ale trzon 
floty stanowiły pojazdy fran-
cuskiej marki Chausson. Był 
to autobusy nie do zajechania. 
Istniała nawet trasa Paryż – 
Bombaj, którą obsługiwały wła-
śnie one. W styczniu 1954 roku 
dziennikarze towarzyszyli na 
pokładzie autobusu Chausson 
na trasie Lipno-Rypin kierowcy 
Marianowi Grygielowi i  kon-
duktorce Urszuli Piaseckiej.

Była to przeprawa przez po-
tężne zaspy, które paraliżowały 
wówczas region. W przebijaniu 
się przez śnieg musieli pomagać 
pasażerowie. „Szybka ocena sy-
tuacji, krótka decyzja i obsługa 
„Chaussona” wraz z  pasażera-
mi bierze się do rozgarniania 

śniegu. Mróz szczypie w  uszy, 
ręce grabieją, ale śnieżna góra 
niknie w  oczach. Jeszcze nieco 
wysiłku i autobus rusza, by za 
chwilę znów natrafić na białą 
ścianę nie do przebycia. Znów 
walka ze śniegiem i znów zwy-
cięstwo” – czytamy w  Ilustro-
wanym Kurierze Polskim.

Zima 1954 roku była bardzo 
dokuczliwa. Załogi otrzymywa-
ły dodatkowe kożuchy i  ciepłe 
filcowe buty. Niektóre zało-
gi nocowały unieruchomione 
w  trasie. Niestety niezawodne 
Chaussony przestały istnieć 
w  1970 roku, gdy Francuzi za-
mknęli ich produkcję. Zanim 
to nastąpiło, inżynierowie tej 
firmy wzięli udział w  pomocy 
Polakom przy konstruowaniu 
kltowej konstrukcji Stara 28.

(pw)
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Historia poczty
XVI WIEK  Poczta Polska jest jedną z najstarszych tego typu instytucji w Europie. Za początek pań-
stwowej poczty uznaje się rok 1558, kiedy król Zygmunt II August wydał pozwolenie na prowadzenie 
usług tego typu Włochowi Prosperowi Prowanie. Jednak już we wczesnym średniowieczu na terenie 
Polski istniały przewozy korespondencji królewskiej i książęcej

Początki funkcjonowania 
zorganizowanych usług poczto-
wych na terenie Polski związane 
są z  tworzeniem się ośrodków 
władzy książęcej oraz królew-
skiej. Piastowscy władcy wysy-
łali oraz otrzymywali informacje 
dzięki systemowi posług komu-
nikacyjnych zwanych podwoda-
mi. Zobowiązywało ono lokal-
nych przedstawicieli władzy do 
utrzymywania specjalnych po-
mieszczeń oraz dostarczanie koni 
dla przewożących informacje po-
słańców.

Wprowadzenie prawa pod-
wodów w  średniowiecznej Pol-
sce przypisuje się Bolesławowi 
Chrobremu, który utworzył roz-
budowaną sieć komunikacyjną, 
niezbędną do funkcjonowania 
administracji państwowej. Być 
może system ten wywodził się 
z wcześniejszych praw zwyczajo-
wych, jednak pierwsze zapisane 
informacje na temat występowa-
nia tego prawa na ziemiach pol-
skich znajdują się w  łacińskich 
dokumentach wystawianych 
przez władców polskich oraz za-
warte zostały w  powstałym na 
przełomie XIII i XIV wieku „Naj-
starszym Zwodzie Prawa Pol-
skiego” zwanym również „Księgą 
elbląską”. Regulował on zasady 
przesyłania korespondencji po-
między władcami, obsługi posel-
stwa przez wsie, przewozu rzeczy 
oraz odpowiedzialności za powie-
rzone mienie.

Do rozwoju i  upowszech-
nienia się w  Polsce organizacji 
pocztowej przyczyniły się roz-
wój handlu oraz poczta kupiecka, 
która swoją genezę wywodziła 
z  potrzeby komunikowania się 
kupców w  sprawach handlo-

wych. Kupcy ci pochodzili z Nie-
miec, a  później także z  Włoch, 
z  tymi zatem krajami utrzymy-
wano najbardziej ożywione kon-
takty. W XIV i XV wieku Kraków 
kontaktował się z  niemieckimi 
miastami za pośrednictwem po-
słańców, wynagradzanych przez 
kupieckie konfraternie. Najlepiej 
urządzoną tego rodzaju pocztę 
kupiecką posiadali Fuggerowie, 
którzy pod koniec XV w. założyli 
swoje faktorie w Krakowie. Pier-
wotnie służyły one do handlu 
miedzią, z  czasem jednak zaczę-
ły załatwiać również operacje fi-
nansowe.

Poczta Fuggerów wykorzy-
stywana była początkowo jedy-
nie do podtrzymywania łączności 
między tymi faktoriami a  biu-
rem centralnym w  Augsburgu. 
W późniejszych latach z usług tej 
poczty korzystali król Zygmunt 
I Stary, królowa Bona i podkanc-
lerzy Piotr Tomicki. Drugą – obok 
fuggerowskiej – poważną pocztą 
kupiecką była poczta Seweryna 
Bonera. Dom bankowy Bonera 
utrzymywał stałych agentów, któ-
rzy pośredniczyli w  przesyłaniu 
korespondencji osób prywatnych. 
Seweryn Boner w porozumieniu 
z  pocztą rodziny Thurn-Taxis 
usiłował zaprowadzić w  Krako-
wie pocztę regularną, co udało 
się mu na małą skalę, ale po jego 
śmierci przedsiębiorstwo to upa-
dło. Do powstania stałej polskiej 
poczty przyczyniła się śmierć 
królowej Bony w 1557 roku, gdyż 
król Zygmunt II August w  celu 
wyegzekwowania spadku musiał 
utrzymywać stałą i regularną ko-
respondencję z Włochami.

Jedna z  najstarszych poczt 
w Europie

18 październiku 1558 roku 
monarcha udzielił przywileju na 
urządzenie i  kierowanie pocztą 
Włochowi Prosperowi Prowanie. 
Z  poczty tej, kursującej z  Kra-
kowa do Wenecji, mogły rów-
nież korzystać osoby prywatne, 
mimo że koszty jej utrzymania 
ponosił król. Prowana szybko jed-
nak wszedł w konflikt z rodziną 
Thurn-Taxis, która kontrolowała 
połączenia pocztowe w  Austrii, 
na Węgrzech i we Włoszech. Do-
prowadziło to do cofnięcia po 
czterech latach nadanego Pro-
wanie przywileju. W  lipcu 1562 
roku król zawarł nowy układ 
z Krzysztofem Taxisem, dyrekto-
rem naczelnym poczty cesarskiej 
w Wiedniu, na mocy którego ob-
jął on wszystkie poczty w Polsce, 
tworząc jednolitą instytucję pod 
nazwą Poczta Polska, czyli Kró-
lewska. W  jej skład wchodziła 
poczta włoska (Kraków-Wiedeń-
Wenecja) i  poczta litewska (Kra-
ków-Warszawa-Wilno). Posłaniec 
pocztowy wyjeżdżał z  Krakowa 
w każdą niedzielę rano, do Wied-
nia przybywał w środę, a następ-
nie wyjeżdżał do Wenecji, gdzie 
przybywał po siedmiu dniach po-
dróży. Na Litwę kurier udawał się 
w środę każdego tygodnia, by po 
tygodniowej jeździe pojawić się 
w Wilnie. Tak więc list z Krakowa 
do Wenecji „szedł” 10 dni, a z Kra-
kowa do Wilna – dni 7. Opłata 
pocztowa wynosiła 3 grosze od 
1 łuta wagi przesyłki prywat-
nej. Przesyłki króla i dworu były 
zwolnione od opłaty, ale monar-
cha wypłacał roczną subwencję 
na rzecz poczty w wysokości 1500 
talarów (1200 na pocztę włoską, 
300 na litewską). Kwotę tę pobie-
rano w czterech ratach z cła kra-

kowskiego. Cały dochód z poczty 
otrzymywał jej dyrektor, który 
w  zamian musiał troszczyć się 
o jej utrzymanie i zaopatrzenie.

Chociaż poczta polska pod 
zarządem nowego dyrektora zy-
skała rozległe i dobre połączenia 
zagraniczne, to jednak w wyniku 
rozmaitych intryg już po dwóch 
latach umowa z Taxisem została 
rozwiązana. Nowym dyrektorem 
poczty został Włoch Piotr Maffon, 
mieszczanin krakowski, który 
9 stycznia 1564 roku otrzymał 
odpowiedni przywilej na prowa-
dzenie poczty w okresie pięciu lat. 
W okresie tym zaznaczył się wy-
raźny regres tej instytucji, m.in. 
zabrakło stałego połączenia z We-
necją. W związku z tym kontrakt 
z  Maffonem został rozwiązany 
przed terminem, a  o  kierownic-
two poczty zaczął ubiegać się Se-
bastian Montelupi, jeden z najbo-
gatszych mieszczan krakowskich. 
Z  chwilą objęcia poczty zwanej 
„królewską” przez Sebastiana 
Montelupiego zakończył się jej 
początkowy okres rozwoju.

Królewska poczta Montelu-
piego zobowiązana była dostar-
czać królowi przesyłki co tydzień, 
gdy władca przebywał w  dowol-
nym miejscu w  Koronie lub co 
trzy tygodnie, gdy przebywał na 
Litwie. Trasa do Wenecji obsługi-
wana była co 15 dni, a do Wilna co 
17 dni. Za swoje usługi Montelupi 
otrzymywał rocznie 1300 talarów 
oraz korzystał z opłat za prywat-
ne przesyłki. Do jego dyspozycji 
stały też podwody królewskie. 
W  1578 roku Stefan Batory, król 
Polski, ustanowił pierwszego pol-
skiego mówcę pocztowego. Sys-
tem pocztowy został rozwinięty, 
co pomogło w lepszym zarządza-

niu korespondencją królewską 
i urzędową.

W  okresie rozbiorów Polska 
była pod zaborami rosyjskim, 
pruskim i  austriackim. Każdy 
z  zaborców miał swój system 
pocztowy, co utrudniało komuni-
kację wewnętrzną i  z  zagranicą. 
W  okresie Księstwa Warszaw-
skiego i Królestwa Polskiego Pocz-
ta Polska zaczęła rozwijać się bar-
dziej dynamicznie. W  1829 roku 
wydano pierwszą polską markę 
pocztową.

Po odzyskaniu niepodległości 
w  1918 roku Poczta Polska stała 
się znów państwowym przed-
siębiorstwem. Powstał pierwszy 
pełnoprawny urząd pocztowy. 
W  okresie międzywojennym 
Poczta Polska intensywnie rozwi-
jała swoją sieć usług pocztowych, 
telegraficznych i  telefonicznych. 
Wprowadzono wiele nowocze-
snych udogodnień, takich jak do-
stawa listów i paczek za pośred-
nictwem samolotów.

Po II wojnie światowej Pocz-
ta Polska stała się państwowym 
przedsiębiorstwem i  była silnie 
scentralizowana. Przyjęto nowe 
technologie, w tym automatyza-
cję i teleksy. Rozwinięto również 
sieć przesyłek i filii pocztowych.

Upadek komunizmu spowo-
dował restrukturyzację Poczty 
Polskiej, a  rynek usług poczto-
wych został otwarty na kon-
kurencję. Poczta Polska nadal 
rozwija swoją działalność, oferu-
jąc szeroki zakres usług, w  tym 
kurierów, bankowość oraz inne 
usługi logistyczne.

Opr. (Szyw), fot. (Szyw) 
i Narodowy Instytut

Dziedzictwa
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie,  
regipsy itp... tel. 885-810-599

Budowlane
Remonty
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REGION  W styczniu miesięcznik „Perspek-
tywy” opublikował tegoroczny ranking szkół 
średnich przyznając złote, srebrne i brązo-
we tarcze. W czwartek 27 marca Uniwersytet 
Mikołaja Kopernika w Toruniu zorganizował 
z tej okazji uroczystość, na której pojawili się 
przedstawiciele najlepszych placówek z na-
szego województwa

Gala na
uniwersytecie

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Dwie szkoły z powiatu rypiń-
skiego otrzymały tarcze. Srebr-
ną technikum z Zespołu Szkół 
nr 3 im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie, natomiast brązową 
Liceum Ogólnokształcące wcho-
dzące w skład Zespołu Szkół nr 
1 im. ks. Czesława Lissowskiego, 
również w Rypinie.

Technikum zostało sklasy-
fikowane na 212. pozycji w kra-
ju i 9. na 24 zdobywców tarczy 
w województwie kujawsko-po-
morskim. Poza tym jest na 120. 
miejscu wśród 200  wyróżnio-
nych w rankingu szkół olimpij-
skich. Liceum nalazło się na 949. 
miejscu. W rankingu wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego ry-
pińskie zajęło 32 pozycję na 34 
szkoły, które tarczę dostały.

W gali, podczas której m.in. 
zachęcano młodzież do studio-
wania na Uniwersytecie Miko-
łaja Kopernika, uczestniczyła 
dyrektorka Zespołu Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego oraz 
wicestarościna Monika Kalinow-
ska, reprezentując samorząd 
naszego powiatu. Panie odebra-
ły okolicznościowe dyplomy od 
gospodarza uroczystości.

Oprawę artystyczną gali ku-
jawsko-pomorskiego rankingu 
liceów i techników „Perspek-
tywy” 2025 zapewnił Chór Aka-
demicki UMK pod kierunkiem 
prof. Arkadiusza Kaczyńskiego, 
śpiewając kilka znanych utwo-
rów.

(jd)
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GMINA WĄPIELSK  Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” jest adreso-
wany do uczniów szkół podstawowych i średnich. Ma na celu popularyzowanie przepisów i kształtowanie 
umiejętności w zakresie zapobiegania pożarom, rozszerzanie świadomości ekologicznej oraz umiejętność 
udzielania pierwszej pomocy

Eliminacje do turnieju pożarniczego

Wiedza, którą muszą się wyka-
zać młodzi ludzie, obejmuje historię 
ochrony przeciwpożarowej, pre-
wencję i organizację szeroko pojęte-
go ratownictwa. W środę 19 marca 
w remizie OSP w Wąpielsku odbyły 
się gminne eliminacje Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież zapobiega pożarom”. 
Wystartowało 10 uczniów ze szkół 
podstawowych w  Radzikach Du-
żych, Długiem, Półwiesku Małym 
i Wąpielsku.

Komisja konkursowa w  skła-
dzie: Grzegorz Dzierżyński – prezes 
oddziału gminnego ZOSP RP w Wą-
pielsku, Piotr Krauza – naczelnik 
OSP w  Radzikach Dużych, Tomasz 
Szwaracki – komendant gminny OSP 
i Anna Rempuszewska – pedagog ze 
Szkoły Podstawowej im. Stanisława 
Staszica w Wąpielsku wyłoniła zwy-
cięzców w dwóch kategoriach wie-
kowych.

– Pytania konkursowe były 
trudne i stanowiły duże wyzwanie, 
wymagając od uczestników szero-
kiej wiedzy z  zakresu pożarnictwa. 
Pomimo tego uczniowie wykazali 
się imponującą znajomością tematu, 

zaangażowaniem oraz umiejętnością 
logicznego myślenia, co dowodzi ich 
solidnego przygotowania oraz zain-
teresowaniem ochroną przeciwpo-
żarową – podkreślają organizatorzy 
gminnych eliminacji.

Wyniki gminnego etapu Ogól-
nopolskiego Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom” w  Wąpielsku. Klasy I-IV: 
I miejsce – Wiktor Zelmański, Szkoła 
Podstawowa im. Stanisława Staszica 

w Wąpielsku, II miejsce – Maja Ku-
charska, Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Radzikach Dużych. Klasy V-VIII: 
I miejsce – Maciej Szwaracki, Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Długiem, II 
miejsce – Karina Pawłowska, Szkoła 
Podstawowa w Półwiesku Małym, III 
miejsce – Nadia Furmańska i Maria 
Wiśniewska, Szkoła Podstawowa im. 
Stanisława Staszica w Wąpielsku.

Wójt Beata Gabryszewska oaz 
sekretarz gminy Agnieszka Ciecier-
ska wręczyły uczestnikom turniejo-
wych zmagań dyplomy i  upominki 
jako wyraz uznania za ich wysiłek 
i udział w konkursie, gratulując im 
wiedzy i zaangażowania. Do kolejne-
go etapu turnieju, jakim będą elimi-
nacje powiatowe, które odbędą się 
w piątek 4 kwietnia zakwalifikowali 
się Wiktor Zelmański i Maciej Szwa-
racki.

(jd)
fot. UG Wąpielsk

Gmina Brzuze

Wzięli udział
w ważnym wydarzeniu
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Fryderyka Chopina w Ugoszczu w piątek 14 
marca na zaproszenie kujawsko-pomorskiego kuratora oświaty uczestniczyli w 
konferencji „Hejt w Internecie – sprawca i ofiara”, która odbyła się we Włocław-
ku.

Konferencja „Hejt w Internecie 
– sprawca i ofiara” to pierwsze ze 
spotkań w  ramach edukacji praw-
nej dzieci i młodzieży realizowanej 
przez włocławską delegaturę Kura-
torium Oświaty w Bydgoszczy. Eks-
pertami byli przedstawiciele sądu, 
prokuratury oraz policji. Założeniem 
przedsięwzięcia jest uświadomienie 
młodym ludziom jak dramatyczne 
mogą skutki hejtu i co grozi za nę-
kanie kogokolwiek w sieci.

Czym jest właściwie hejt? To 
działanie, którego celem jest poni-
żenie drugiej osoby poprzez niena-
wistne komentarze, filmiki, memy, 
fotomontaże, itd. W hejcie nie cho-
dzi o  konstruktywną krytykę wy-
rażoną w  sposób kulturalny, tylko 

o chamskie zachowania prowadzą-
ce często do przemocy w realnym 
świecie. Osoba będąca obiektem 
internetowych ataków doświadcza 
obniżenia poczucia własnej warto-
ści, fobii społecznych, lęku, może 
też zachowywać się agresywne 
i autoagresywne. Często dopada ją 
depresja, pojawiają się myśli samo-
bójcze. Szczególnie boleśnie prze-
żywają hejt dzieci i nastolatki.

W  ubiegłym roku Polską 
wstrząsnęła samobójcza śmierć 
16-letniej Julii z  województwa lu-
belskiego. Dziewczyna była przez 
5 lat ofiarą rówieśników, którzy ją 
hejtowali, ale też znęcali się nad nią 
fizycznie. Nie pomogła trzykrotna 
zmiana szkoły.  Oprawcy Julii do-

padli swoją ofiarę w  sieci. Szkoła, 
policja, a  przede wszystkim rodzi-
ce prześladowców bagatelizowali 
sprawę. Po śmierci Julii został zor-
ganizowany marsz milczenia, który 
niczego nie zmienił. Nadal interne-
towy hejt ma się dobrze, a atakują-
cy sądzą, że są bezkarni.

Na wszelkie przejawy przemo-
cy – psychicznej i  fizycznej trzeba 
uczyć dzieci reagować od najmłod-
szych lat. Konferencja „Hejt w  In-
ternecie – sprawca i ofiara” z udzia-
łem uczniów jest bardzo dobrym 
pomysłem, a  jeszcze lepszym by-
łyby spotkania młodzieży z psycho-
logami, policjantami, prawnikami 
w  szkołach. Jest nadzieja, że pod-
czas wprowadzonej od przeszłego 
roku szkolnego edukacji obywatel-
skiej, która ma m.in.: „kształtować 
otwartość i  szacunek względem 
innych, empatię i solidarność z  in-
nymi oraz zaangażowanie na rzecz 
dobra wspólnego” o  hejcie i  jego 
skutkach zarówno dla ofiary, jak 
i dręczycieli będzie się dużo mówić 
i przed nim ostrzegać.

(jd), fot. SP Ugoszcz

Rypin

Namaluj wiersz
Uczniowie szkół podstawowych z naszego powiatu, 
którzy lubią rysować i malować oraz czytać poezję, 
mogą wziąć udział w XXVII Konkursie Plastycznym 
„Wiersz kredką malowany” organizowanym przez Ry-
piński Dom Kultury.

- Celem konkursu jest zaintere-
sowanie dzieci pięknem poezji, moż-
liwość uzewnętrznienia odczuć nią 
wywołanych w  formie plastycznej, 
upowszechnienie kultury plastycz-
nej, inspiracja do pracy twórczej 
oraz doskonalenie zainteresowań 
i zdolności artystycznych - informu-
je organizator.

Uczestnik konkursu „Wiersz 
kredką malowany” powinien wybrać 
i przeczytać jeden wiersz z twórczo-
ści poetyckiej dla dzieci, a jego pla-
styczną interpretację w  dowolnej 
technice przenieść na papier forma-
tu A3. Dodatkowo trzeba wypełnić 
winietkę podając swoje imię, nazwi-
sko, wiek, szkołę, telefon, mail oraz 
tytuł i autora utworu, na podstawie 
którego powstało dzieło. Jest mile 
widziane doklejenie na odwrocie 

pracy tekstu wiersza będącego in-
spiracją. Każdy z uczestników może 
złożyć tylko jeden obrazek. W kon-
kursie nie mogą brać udziału prace 
zbiorowe.

Prace należy dostarczyć na 
własny koszt do Rypińskiego Domu 
Kultury, ul. Warszawska 8 do 9 
maja. Ogłoszenie wyników nastąpi 
1 czerwca na stronie internetowej 
RDK-u: www.rdk.rypin.eu oraz na 
profilu facebookowym instytucji. 
Wręczenie nagród będzie miało 
miejsce podczas pikniku z  okazji 
Dnia Dziecka. W  przypadku pytań 
i  niejasności można się skontakto-
wać z Agnieszką Szwankowską, tel. 
54 280 21 56 wew. 24. Regulamin 
oraz kartę zgłoszenia można pobrać 
ze strony: www.rdk.rypin.eu.

Tekst i fot. (jd)
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ZUS gotowy do wypłaty trzynastek
REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych przygotowuje się do wypłaty tzw. trzynastej emerytury, czyli 
dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego. Pierwszy termin wypłaty przypada na 1 kwietnia. W tym 
terminie trzynastkę otrzyma 888,5 tys. uprawnionych w całym kraju, a w województwie kujawsko-pomor-
skim 65,9 tys. osób

– Dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne przy-
sługuje w  wysokości najniż-
szej emerytury, która w  tym 
roku wynosi 1878,91 zł brutto. 
Aby je otrzymać, nie  trzeba 
składać żadnego wniosku – 

ZUS przyzna je uprawnionym 
automatycznie – informuje 
Krystyna Michałek, regional-
na rzeczniczka prasowa ZUS  
w województwie kujawsko-po-
morskim.

Jak co roku, Zakład Ubez-

pieczeń Społecznych wypłaci 
trzynastki wraz z  świadcze-
niem za kwiecień. Pierwszy 
termin wypłaty przypada na 1 
kwietnia. – Środki do osób po-
bierających emerytury i  renty 
w  tym terminie zostaną prze-
kazane na pocztę 27 marca, 
natomiast do banku traf ią 31 
marca. W  pierwszej transzy 
trzynastkę otrzyma 888,5 tys. 
uprawnionych w  całym kraju, 
na łączną kwotę 1 mld 665 mln 
zł brutto. W województwie ku-
jawsko-pomorskim 65,9 tys. 
osób otrzyma łącznie 123,8 
mln zł – dodaje rzeczniczka.  

Harmonogram wypłat do-
datkowego świadczenia pie-
niężnego przedstawia się na-
stępująco: 1, 6, 10, 15, 20, 25 
kwietnia oraz 1 maja (dotyczy 
osób pobierających świadcze-
nie lub zasiłek przedemery-
talny). Jeśli termin płatności 
świadczenia przypada na so-
botę, niedzielę lub inny dzień 
ustawowo wolny od pracy, ZUS 

zrealizuje wypłatę przed tym 
dniem. W  związku z  tym oso-
by, które otrzymują świadcze-
nia 6 i 20 kwietnia oraz 1 maja, 
mogą spodziewać się ich wcze-
śniejszej wypłaty, najpóźniej 
do 4, 18 i 30 kwietnia.

Dla kogo trzynasta eme-
rytura

Trzynastą emeryturę w wy-
sokości 1878,91 zł brutto otrzy-
mają osoby, które na dzień 31 
marca będą miały prawo do 
wypłaty jednego z długotermi-
nowych świadczeń, takich jak 
emerytura, renta, nauczyciel-
skie świadczenie kompensa-
cyjne, rodzicielskie świadcze-
nie uzupełniające, świadczenie 
przedemerytalne lub zasiłek 
przedemerytalny.

W  przypadku zbiegu pra-
wa do świadczeń, na przykład 
emerytury z  ZUS i  KRUS lub 
emerytury wypłacanej wraz 
z  rentą wypadkową, osobie 
uprawnionej przysługuje tyl-
ko jedno dodatkowe roczne 

świadczenie pieniężne, zwa-
ne potocznie „trzynastką”. Je-
śli świadczenia są wypłacane 
przez dwa różne organy eme-
rytalno-rentowe, dodatkowe 
roczne świadczenie pienięż-
ne zostanie wypłacone przez 
ZUS.

Wysokość trzynastki, je-
śli prawo do renty rodzinnej 
ma kilka osób

Jeśli prawo do renty ro-
dzinnej przysługuje więcej niż 
jednej osobie, to przyznawane 
jest jedno dodatkowe roczne 
świadczenie, które zostanie po-
dzielone na tyle równych czę-
ści, ile osób ma prawo do ren-
ty rodzinnej na dzień 31 marca 
danego roku. Na przykład, jeśli 
do renty rodzinnej uprawnio-
ne są dwie osoby, w 2025 roku 
każda z  nich otrzyma połowę 
aktualnie obowiązującej mini-
malnej emerytury brutto.

(red)
fot. ZUS

Region

Renta wdowia 
– nie zwlekaj z wnioskiem
Do ZUS-u wpłynęło ponad 592,6 tys. wniosków o tzw. rentę wdowią, w tym 35,5 
tys. z województwa kujawsko-pomorskiego. Osoby uprawnione do tego świad-
czenia, które jeszcze nie złożyły wniosku, mogą to zrobić zarówno elektronicznie, 
jak i w formie papierowej.

Region

Uwaga na oszustów!
Internetowi oszuści ponownie podszywają się pod 
ZUS, wysyłając fałszywe maile, w których żądają po-
dania danych wrażliwych. ZUS ostrzega, aby w  żad-
nym przypadku nie odpowiadać na te maile ani  
nie otwierać załączników pochodzących od oszustów.

Od lipca osoby uprawnione do 
dwóch świadczeń emerytalno-ren-
towych, z których jedno to renta 
rodzinna po zmarłym małżonku, 
będą mogły otrzymywać łączo-
ne świadczenia: jedno (wybrane)  
w pełnej wysokości oraz 15 proc. 
drugiego. – Aby skorzystać z tej 
możliwości, należy złożyć wniosek  
o symbolu ERWD do końca lipca 
2025 roku. Jeśli wniosek zostanie zło-
żony w terminie i spełnione zosta-

ną wszystkie warunki do uzyskania 
tzw. renty wdowiej, świadczenie bę-
dzie przysługiwać od lipca – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

W przypadku wniosków złożo-
nych po 31 lipca, prawo do wypłaty 
świadczenia będzie obowiązywać od 
dnia spełnienia warunków, jednak 
nie wcześniej niż od miesiąca, w któ-
rym wniosek został złożony. – Na 

przykład, jeśli ktoś złoży wniosek 10 
sierpnia i spełni warunki do renty 
wdowiej, prawo do wypłaty świad-
czenia będzie przysługiwać od sierp-
nia. Aby nie przegapić terminu, war-
to już teraz odwiedzić placówkę ZUS 
i złożyć wniosek. Można go również 
przesłać pocztą lub elektronicznie 
za pośrednictwem platformy PUE/
eZUS – dodaje rzeczniczka.

Od stycznia do ZUS-u w ca-
łym kraju wpłynęło ponad 592,6 
tys. wniosków o rentę wdowią. Aż 
90 proc. złożonych formularzy 
jest wypełnianych przez kobiety. 
76 proc. wnioskodawców osobi-
ście odwiedziło Sale Obsługi Klien-
tów, podczas gdy jedynie 4 proc. 
wdów i wdowców skorzystało  
z elektronicznej możliwości 
przesłania wypełnionego dru-
ku przez PUE/eZUS. Na Kujawach  
i Pomorzu złożono już ponad 35,5 
tys. formularzy.

(red), fot. ZUS

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych ostrzega przed oszustami, 
którzy podszywają się pod ZUS. 
Oszuści wysyłają maile z  nazwą 
„zus-pl”, co może wprowadzać 
wielu klientów w  błąd. W  treści 
wiadomości znajduje się jednak 
adres „kontakt@dentalstudio.
krakow.pl”. – W  mailu oszuści 
proszą o  aktualizację danych 
z  powodu problemów z  prze-
tworzeniem płatności. Po klik-
nięciu w podany link otwiera się 
strona logowania do ezus, której 
adres to „prowebdigital.com.ng”. 
Po zalogowaniu otwiera się okno 
do wpisania danych karty kre-
dytowej – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

ZUS ostrzega, aby w żadnym 
wypadku nie odpowiadać na ma-
ile ani nie otwierać załączników 
pochodzących od oszustów. Tego 
rodzaju korespondencja ma na 
celu najczęściej zainfekowanie 
komputera lub uzyskanie dostę-

pu do wrażliwych danych prze-
chowywanych w jego pamięci.

– Zakład nigdy nie pro-
si swoich klientów o  podanie 
danych wrażliwych drogą ma-
ilową ani nie wysyła informa-
cji o  błędnym logowaniu do 
PUE/eZUS, które zachęcają do 
otwierania plików lub linków.  
ZUS kontaktuje się dro-
gą elektroniczną wyłącznie 
z  klientami, którzy posiadają 
konto na Platformie Usług Elek-
tronicznych i  wybrali tę for-
mę komunikacji. Mail w  takim 
przypadku zawsze zawiera imię  
i nazwisko konkretnego pracow-
nika ZUS – wyjaśnia rzeczniczka.

W  sytuacji, w  której 
klient ma wątpliwości co do 
nadawcy otrzymanej ko-
respondencji, ZUS prosi  
o kontakt z najbliższą placów-
ką Zakładu lub Centrum Kon-
taktu Klientów pod numerem: 
22 560 16 00 lub adresem ma-
ilowym cot@zus.pl.

(red)
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Radziki Duże i Kobrzyniec najlepsze
WYDARZENIE  29 marca br. w hali Rypińskiego Centrum Sportu odbyły się II Powiatowe Halowe Mło-
dzieżowe Zawody Sportowo-Pożarnicze, organizowane przez: starostę Jarosława Sochackiego wraz z radą 
powiatu, komendanta powiatowego PSP w Rypinie bryg. mgr inż. Dariusza Łegosza oraz prezesa Oddziału 
Powiatowego ZOSP RP w Rypinie dh Jana Pankowskiego

Sporty walki

Pokazali ducha walki
Po raz kolejny zawodnicy Klubu Sportowego „Oyama Team” nie zawiedli, pokazu-
jąc ducha walki oraz doskonałe umiejętności i technikę.

Samorząd powiatu rypiń-
skiego reprezentowali: staro-
sta rypiński Jarosław Sochacki, 
wicestarosta Monika Kalinow-
ska, członek zarządu powiatu 
Krzysztof Szalkowski, wiceprze-
wodniczący rady powiatu Ziemo-
wit Kłosowski oraz radni Marta 
Zgórzyńska, Grażyna Pietrkie-

wicz i Rafał Zglinicki. 18 drużyn 
rywalizowało w  konkurencjach 
sprawnościowych, prezentując 
swoje umiejętności i  zaangażo-
wanie w działalność pożarniczą. 
To nie tylko sportowa rywaliza-
cja, ale także doskonała okazja 
do nauki i  propagowania zasad 
bezpieczeństwa.

Klasyfikacja zawodów 
przedstawia się następująco. 
W kategorii dziewcząt: I miejsce 
– MDP Radziki Duże, II miejsce – 
MDP Rogowo, III miejsce – MDP 
Kowalki. W  kategorii chłopców: 
I  miejsce – MDP Kobrzyniec, II 
miejsce – MDP Długie, III miej-
sce – MDP Radziki Duże.

Zawody zostały zorganizo-
wane dzięki środkom z budżetu 
powiatu rypińskiego, w  ramach 
zadania publicznego: ratownic-
two i bezpieczeństwo – działania 
na rzecz ochrony mieszkańców. 
Organizatorzy kierują serdecz-
ne podziękowania za wsparcie 
wydarzenia dla: Akademii Ja-

giellońskiej w  Toruniu, Piekarni 
Cukierni „Pati” z  Rypina, Brico-
marche, Rypińskiego Centrum 
Sportu. Gratulujemy wszystkim 
uczestnikom i życzymy dalszego 
rozwijania swoich strażackich 
pasji.
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23 marca podczas odbywają-
cego się w Chmielnie na Kaszubach 
Czwartego Ogólnopolskiego Tur-
nieju Karate i  Tameshiwari „Ka-
szëbsczi Wiater” oraz równolegle 
II Turnieju Kickboxingu PFKB duża 
liczba zawodników zmierzyła się 
równocześnie na dwóch matach. 
Wyjazd okazał się owocny. Każdy 
z  zawodników wrócił z  medalem, 
co przełożyło się na zajęcie przez 
drużynę Oyama Team I  miejsca 
w klasyfikacji medalowej turnieju.

W  karate w  kategorii kumi-
te: Maciek Milarski – złoto, Maja 
Milarska – złoto, Laura Zalewska 
– złoto, Bartosz Wiśniewski – zło-
to, Joanna Majorkowska – srebro, 
Maja Gołębiewska – brąz. W karate 
w  kategorii kata: Laura Zalewska 
– srebro, Maja Milarska – srebro. 
W kickboxingu w kategorii K1: Xa-
vier Waćkowski – złoto, Veronika 
Baisarovych – złoto, Zosia Wat-
kowska – srebro, Krzysztof Lato-
polski – srebro, Aleks Hollingworth 

– srebro, Szymon Fularczyk – brąz, 
Adam Kochański – brąz.

Ponad to Veronika Baisarovych 
została najlepszą zawodniczką II 
Turnieju Kickboxingu PFKB, a  Xa-
vier Waćkowski zdobył nagrodę za 
najlepszą technikę II Turnieju Kick-
boxingu PFKB. Wszystkim zwycięz-
com gratulujemy ducha walki i ży-
czymy dalszych sukcesów.
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